
жатыр. Еліміздегі балаларға медицина-
лық-әлеуметтік қызмет көрсететін 84 ме-
кемеге Бас прокуратура кешенді тексеріс 
жүргізеді. Оның 20-сында жетім бала-
лар мен ата-анасының қамқорлығынсыз 
қалған балалар тұрады. Қазір біз мемле-
кеттік органдармен бірге балаларға ар-
налған мекемелердегі камераларды тіке-
лей орталық басқару бөлімі мен жауапты 
органдарға қосу бойынша жұмыс істеп 
жатырмыз. Яғни, арнайы мекемелердегі 
бақылау күшейеді, – деді Динара Закие-
ва.

Бұл ретте айта кету керек, оқиға орын 
алған орталықта 115 бейнебақылау каме-
расы бар.  

Қарағанды облысының балаларға арнаулы әлеуметтік қызмет көрсету 
орталығында балалардың жаппай улану дерегі тіркелді. Бір бала көз жұм-
ды, алты бала жансақтау бөлімінде жатыр. Оқиғаға байланысты Денсаулық 
сақтау министрі Ажар Ғиният 1 тамыз күні облысқа арнайы келді. Сол күні 
өңірлік коммуникациялар қызметінде облыс әкімінің қатысуымен брифинг 
өтті. 

осы кезеңі мен салыстырғанда 110% құра-
ды. 1 шілдедегі сүт өндірісі 216 мың тон-
наға жетіп, салыстырмалы түрде 1,6%-ға 
өскен. Сүт өндіру барлық аудан-қалаларға 
тиесілі, – дейді облыстық ауыл шару-
ашылығы басқармасы басшысының 
орынбасары Әнуар Төлеубеков. Сонымен 
қатар, аймақта сүт өндірісінің азайып кет-
кенін де жоққа шығармады. 

ВАЛЮТАЛАРДЫҢ  РЕСМИ  БАҒАМДАРЫ: 

●EUR/KZT 488.39 ●USD/KZT 445.04 ●RUB/KZT 4.84 ●CNY/KZT 62.11 Қазақстан Ұлттық Банкінің 2 тамыз, 
2023 жылғы дерегі бойынша 
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Өмір үшін күрес –  
үйренер іс

Абыз ғұмыр 
айшықтары

Сүт тапшылығы 
байқалады

«Атамекен» кәсіпкерлер палатасында 
агроөнеркәсіп кешені кеңесінің кезекті 
отырысында түйткілді мәселе талқылан-
ды. 

● ӨЗЕКТІ

Ет экспорты мен 
сүт импорты
Таразы басы тең емес

Дүкен сөрелерінде самсап тұрған сүттен көз сүрінеді. Түрлі-түсті қораптағы 
сұйық және ұнтақ сүттің тапшылығы туындайды деген ешкімнің ойына келе 
қоймас. Алайда, ондай қауіп бар екен. Аймақтағы шаруашылық иелері осы-
лай деп дабыл қағып, келелі кеңес өткізді. Қазір кез келген шаруашылық асыл 
тұқымды ірі қара өсіреді. Оның сүті де мол болуы керек. Сайып келгенде са-
уын сиыр суалатындай не күн туды? Мәселенің мәнісіне біз де үңіліп көрдік. 

Сағыныш ӘБІЛ,
«Ortalyq Qazaqstan»

«Егер өңірдегі жағдай өзгермесе, онда 
сүт өнімдерін өндірушілердің өндіріс ай-
налымын төмендетуге мәжбүр болмақ» 
деген Қазақстан фермерлер одағының 
төрағасы Игорь Жабяк, тіпті, алдағы 
уақытта сүт өңдеуші кәсіпорындар жа-
былып қалады деген күдігін де жеткізді. 
Сүттің тапшылығы елімізде де байқалып 
отырғандығын да тілге тиек етті. 

Ал, сүт өңдеуші кәсіпорын иелері сүт 
тапсыру деңгейінің төмендеп кеткенін ай-
тып отыр. 

– Облыста ірі қара саны – 646 мың. 
Оның 260 мыңы – сүтті сиыр. Аймақта  
асыл тұқымды сүтті бағыттағы 13 субъ-
екті бар. Статистиканың қаңтардағы де-
регінше, сүт бағыттағы  1496 бас   асыл 
тұ қымды сиыр бар. Бұл өткен жылдың 

Рұқсат құжатынсыз құрылыс жұ-
мыс тарын жүргізген компанияға қатыс-
ты сотқа дейінгі тергеу басталғанын 
бұған дейін де хабарлаған болатынбыз. 
Қазіргі уақытта компанияның заңсыз 
салынған үйлері сүрілуде. 

– Бұған дейін біз рұқсат құжат-
тарынсыз көппәтерлі тұрғын үй ке-
шенінің құрылысын бастаған құрылыс 
салушыға қатысты сотқа дейінгі тергеу 
басталғаны туралы хабарлаған болатын-
быз. Бүгін құрылыс компаниясы заң-
сыз басталған нысанды бұзуға кірісті. 
Жоспарға сәйкес бұл үйдің орнында 
кө галдандырылған, абаттандырылған 
учаске болуы керек, – деп ақпарат та-
ратты Қарағанды қаласы әкімдігінің 
баспасөз қызметі.

Айта кетейік, «Барыс» көппәтер-
лі тұрғын үй кешені Оңтүстік-Шығыс 
ауданы, бұрынғы автобекет аумағында 
(Мұқанов көшесі 53 маңында) орна-
ласқан.

● КӨКЕЙКЕСТІ

Заңсыз 
құрылыс 
тоқтатылды

Жосықсыз үй құрылысымен 
айналысқандардың қара тізімін-
дегі «Satti Lux Stroy» ЖШС ком-
паниясы тұрғын үйді сүруді бас-
тады. 

Қасымхан БҮРКІТҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

«Қалада жөндеу науқаны қызу 
жүріп жатыр, жеке секторлар да, орта-
лық көшелер де асфальтталады. Пичу-
гин көшесі туралы көптеген өтініш бар. 
Тұрғындар маған: «Бұл жолды мүлдем 
ұмытып кеттіңіз»,– деп жазады. Жоқ, 
достар, мен ұмытпадым! Егер, мен ол 
көшені жөндемесем, оған менің атым-
ды беруді ұсыныңыздар!», – деп жазды 
қала әкімі Instagram парақшасында.

Шаһар басшысы жөндеу жұмыста-
ры, әрине, қарапайым емес, күрделі 
бо латынын айтады. Жұмыс биыл баста-
лып, келесі жылы жалғасады.

Жақын арада дайындық жұмыстары 
қолға алынады. Күрделі жөндеуді бас-
тамас бұрын жолдың астынан өтетін 
кәріз және су құбыры желілерін ретке 
келтіру қажет. Ал, қыркүйек айында 
жол жөндеу жұмыстары басталады.

«Биыл жалпы 4,7 шақырымнан 500-
700 метрін жөндеп үлгереміз деп ойлай-
мын. Қалған учаскеде жол қозғалысы 
қауіпсіздігі үшін әзірге шұңқыр жөндеу 
жұмыстарын жүргіземіз», – деп уәде 
берді әкім.

Жөндеу жұмысын «Агродор» ЖШС 
мердігер ұйымы міндетіне алады. Ұйым 
басшысы Наталья Малчушкина қыр-
күйекте іске кірісетіндіктерін мәлім-
деді.

«Жұмысты қыркүйек айының ор-
тасында бастауға дайынбыз. Алдымен 
белгілі аумақты бөлшектеуді және ас-
фальт төсеуді жоспарладық», – дейді 
Наталья Юрьевна.

Пичугин көшесі
жөнделеді

Қарағандылықтар қаладағы 
тозығы жеткен Пичугин көше-
сінің жөнделуін күтуде. Маусым 
айында облыс әкімі Ермағанбет 
Бөлекпаев мұнда күрделі жөндеу 
жүргізу жоспарланып отырғанын 
хабарлаған еді. Қарағанды қа-
ласының әкімі Мейрам Кожухов 
Пичугин көшесінің жөнделуі ту-
ралы ұмытпағанын айтып, қала 
тұрғындарының сауалына жауап 
берді.

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

13 адам қызметтен 
шеттетілді

Облыс әкімі Ермағанбет Бөлекпаев 
әуелі қайтыс болған баланың отбасына 
көңіл айтты. 

– Әлеуметтік желіде оқиға жайлы 
ақпарат кеш берілді деген пікір тарап 
жатыр, – деді брифингте Ермағанбет 
Бөлекпаев. – Бұл ретте айтарым, 30 шіл-
де күні екі бала, 31 шілдеде тағы он бала 
ауруханаға түскен. Хабар айтылған сәт-
тен бастап, біз арнайы комиссия құрып, 
оқиғаның себептерін анықтауға кірістік. 
Мен өзім ауруханаға барып, балалардың 
жағдайын біліп қайттым. Қылмыстық іс 
қозғалды. Іс Қарағанды облысы проку-
ратурасының арнайы прокурорларының 
бақылауында. 

Аймақ басшысы балаларға арнаулы 
әлеуметтік қызмет көрсету орталығы ди-
ректорының міндетін атқарушы мен 12 
қызметкері жұмыстан шеттетілгенін де 
жеткізді. Ал, орталық директоры Айман 
Жағыпарова 24 шілдеден бері еңбек дема-
лысында екені мәлім болды.

– Олардың орнына басқа мекемелер-
ден медициналық қызметкерлер тартыл-
ды. Сонымен бірге, орталықтағы 147 
баланың денсаулығын бақылап, тексеріп 
отыру үшін медициналық бригадалар да 
келді. Орын алған оқиға жасырын қал-
майды. Кінәлілер заң бойынша жазаға 
тартылады. Қазір біз үшін балалардың 
денсаулығы бірінші орында, – деді облыс 
әкімі. 

Балалар өмірі үшін күрес
Денсаулық сақтау министрі Ажар Ғи-

ният жансақтау бөліміндегі балалардың 
өмірін сақтап қалу үшін Астанадан білікті 
мамандардың келгенін жеткізді. 

– Осы уақытта 20 шақты маман конси-
лиум жүргізіп жатыр. Астанадан штаттан 
тыс бас инфекционист, балалар реанима-
тологы, үш токсиколог дәрігер келді. Об-
лыс мамандарымен бірлесіп, балалардың 
денсаулығын бақылауға алды, – деді ми-
нистр. Ведомство басшысының айтуын-
ша,  қазір қажет талдаулар алынып жатыр.

– Алдын ала болжам бойынша тағам 
токсикоинфекциясы диагнозы қойылған. 

● МӘСЕЛЕНІҢ МӘНІСІ

Кінәлілер жазадан құтылмайды

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

←2-бет

Бұқар баба 
басында...

Бірақ, осыған дейінгі бақылау барысы 
ішек инфекциясына ұқсамайтынын көр-
сетті. Алдын ала талдау нәтижесі мұны 
растамады. Қазір талдаулар нақтыланып 
жатыр, – деді Ажар Ғиният. 

Балаларда іш ауруы, құсу, дене қы-
зуының көтерілуі секілді белгілер болған.  
Жансақтау бөліміндегі алты баланың еке-
уінің жағдайы аса ауыр. Басқа балалар-
дың жағдайы біршама жақсы. Олар әлі де 
бақылауда. 

– Интоксикация мен тыныс алу жет-
кіліксіздігі балалардың жағдайын одан әрі 
қиындатып тұр. Республика тарапынан 
барлық көмек көрсетіледі. Дәрігерлер 
ауру салдарымен күресіп жатыр. Бала-

лардың биологиялық талдаулары алын-
ды, оның ішінде, қайтыс болған баланың 
да деректері медициналық сараптамаға 
жіберілді. Оның нәтижесі 1-2 аптадан 1 
айға дейін созылуы мүмкін, – деді Ажар 
Ғиният. 

Министр брифинг өткен күні тағы екі 
баланың ауруханаға түскенін де айтты. 
Алайда олар басқа топтан. Ал, қайтыс 
болған Әділ Омаров 13 жаста еді. Ми-
нистр оның ауыр интоксикация мен ты-
ныс алу жеткіліксіздігі себебінен ауруха-
наға түскеннен кейін жарты тәулік ішінде 
көз жұмғанын мәлімдеді. 

Бұл ретте облыс әкімі қайтыс болған 
баланың отбасына мәйітті жеткізу мен 
жерлеуге және басқа да көмек болатынын 
жеткізді. 

Арнайы мекемелерге  бақылау 
күшейеді 

Бала құқықтары жөніндегі уәкіл Ди-

нара Закиева да арнайы келді. Брифингке 
қатысқан балалар омбудсмені жансақтау 
бөлімінде жатқан балалардың арасында 
жетім балалар да бар екенін айтты. 

– Бұл – қиын жағдай. Бүгінде улану 
себептерін анықтау үшін жұмыс жүріп 
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Ақпараттық-коммуникациялық 
технологиялардың даму дәуірінде 
банк секторы негізгі рөл атқара-
ды және қаржы саласында маңыз-
дылығы зор. Банк секторында 
қолданылатын прогрессивті тех-
нологиялар ақпараттың едәуір 
мөлшерін өнделуі үшін барынша 
қарапайым жағдайлар жасайды. 
Эквайринг саласындағы техноло-
гиялық жаңартуларының оңалысын 
ынталандыратын жедел төлемдерді 
іске асыруға сұраныс, сондай-ақ,  
шағын және орта бизнеске банктік 
қызмет көрсетуді жеделдетуі қол-
ма-қол ақшасыз төлемдер саласын 
дамытудың жеткілікті жоғары дең-
гейін қамтамасыз етеді. Төлем кар-
точкалары, онлайн-сервистер, тер-
миналдар және басқа құрылғылар 
негіз болатын дәл осы қолма-қол 
ақшасыз төлемдер жаһандық эконо-
миканың қазіргі жағдайындағы бо-
лашағы бар бағыт болып табылады.

Қолма-қол ақшасыз есеп айыры-
судың көптеген артықшылықтары 
бар, атап айтқанда: мемлекет үшін 
– бұл қолма-қол ақша айналымын 
және оны ұйымдастыруға кететін 
шығындарды азайту, банктердің ре-
сурстық базасын толықтыру арқылы 
несие беру мүмкіндігін кеңейту, бұл, 
сайып келгенде, экономикалық өсу-
ге ықпал етеді. Ұйымдар үшін пай-
дасы – «жалақы» күнінде кассадағы 
ақшаға деген қажеттілікті азайту бо-
лып табылады. Азаматтар үшін – ақ-
шаны жоғалту немесе ұрлау қаупін 
азайтуы, коммуналдық және өзге 
де төлемдерді қолма-қол ақшасыз 
тәртіппен төлеуі. 

Қазақстандықтар қолма-қол ақ-
шасыз есеп айырысуларды көбірек 
ұнататындарын айта кету абзал. 
Соңғы үш жылда қолма-қол ақша-
сыз төлемдер тоқсан сайын орта 
есеппен 14%-ға өседі. 2022 жылғы 
деректерге сәйкес жалпы Қазақстан 
бойынша қолма-қол ақшасыз төлем-
дер көлемі 103,8 трлн. теңгені құра-
ды, бұл 2021 жылмен салыстырған-
да 15%-ға артық. Еліміздің шалғай 
өңірлерін одан әрі интернет және 
мобильді байланыспен қамтамасыз 
етуі қазақстандықтарды «қолма-қол 
ақшасыз қоғамға» бір қадам жақын-
датады. Сонымен бірге қолма-қол 
ақшасыз транзакциялардың өсуі 
өнімнің тұтынушылар үшін ыңғай-

лылығына, цифрлық сервистер мен 
төлем жүйелерінің дамуына байла-
нысты. Бұл жағдай азаматтардың 
қолма-қол ақшамен байланысын 
шектеуге деген табиғи ұмтылысына 
әсер етті.

Қарағанды облысында төлем 
карточкалары бойынша қолма-қол 
ақшасыз төлемдердің көлемі қол-
ма-қол ақшаны беру операциялар-
дың тиісті көрсеткіштерінен үш 
есе асады. Мәселен, 2023 жылғы 01 
ақпан жағдай бойынша 2023 жылғы 
қаңтардағы қолма-қол ақшасыз 
төлемдер саны 538 182,0 млн. теңге 
сомасына 39 571,1 мың транзакция-
ны, қолма-қол ақша беру операция-
лар саны – 150 307,3 млн. теңге со-
масына 1 939,6 мың транзакцияны 
құрады. Бүгінгі таңда Қарағанды 
облысының тұрғындары төлем кар-
точкаларымен операциялар жүргі-
зу кезінде 61467 POS-терминалдар 
мен 1070 банкоматтарды пайдалана 
алады. Бұл ретте тауарлар мен қыз-
меттер үшін төлем карточкаларын 
54320 сауда нүктесі қабылдайды. 

Қолма-қол ақшасыз есеп ай-
ырысу негізгі болып саналады, 
сондай-ақ, көптеген азаматтар қол-
ма-қол ақшаны аз мөлшерде есеп 
айырысу кезінде немесе қолма-қол 
ақшасыз төлеу мүмкіндігі болмаған 
кезде ғана пайдаланады. Халықтың 
ақшалай операцияларының негізгі 
спектрі (машиналар, жылжымайтын 
мүлік, киім-кешек, азық-түлік сатып 
алу, жалақы, саяхат, коммуналдық 
төлемдер және басқалары) тек қол-
ма-қол ақшасыз жүзеге асырылады.

Осылайша, қолма-қол ақшаны 
қолма-қол ақшасыз айналымға «түр-
лендіру» тек азаматтар үшін ғана 
емес, жалпы еліміз үшін маңызды 
қадам болып табылады. Қазақстан 
үшін прогрессивті мемлекет ретінде 
қаржылық дамудың жоғары деңгей-
іне ұмтылу және жеткен жетістік-
термен тоқтап қалмауы маңызды. 
Сондықтан қаржы секторының қол-
ма-қол ақшадан қолма-қол ақшасыз 
режимге көшуі ұзақ мерзімді бола-
шақта мемлекеттің негізгі міндеті 
болып табылады.

«Қазақстан Республикасының 
Ұлттық Банкі РМУ

Қарағанды филиалының 
баспасөз орталығы

Қолма-қол ақшасыз есеп айырысуды 
дамытудың заманауи үрдісі

Соңы. (Басы 1-бетте)

Қуаңшылық – 
сиырға да соққы

Сүт көлемінің көбеюіне үлес 
қосатын – шаруа қожалықта-
ры мен фермерлер. Осы орайда, 
сиыр сауып, сүт өңдеп отырған 
ауылдағы ағайынға сұрау сал-
дық. 

– Сүттің мөлшері кейінгі екі 
айда әжептәуір төмендеп кетті. 
Қолдағы 11 бас сиырды таңер-
тең және кешке сауамын. Мау-
сым айында екі мезгіл сауған-
да 120 литр сүт алсам, шілдеде 
соның жартысы ғана. Үздіксіз 
жем бергеннің өзінде жағдай 
осындай. Әрі мал жүдеп барады. 
Енді бір-екі жұмадан кейін сауу-
ды тоқтатамын.  Сүттің азайып 
кетуі – жайылымның жоқтығы. 
Күн ыстық, құрғақшылық. Шөп 
сарғайып, сөлі кетіп қалды. 
Шөпте құнар болмағаннан кей-
ін сүт те азайды. Әйтпесе, қы-
стақта тұрғанда бұндай мәселе 
болмап еді. Кешке сауып, далаға 
жайылымға жіберетінбіз, – дейді 
Матақ ауылының тұрғыны Жан-
сая Зейноллақызы. 

Малдың қоң жинауына көк 
шөп ықпал етсе, сол сияқты сүттің 
де шығымына жайылымның да 
әсері зор. Оның үстіне, айдан аса 
тұрған аптап ыстық жығылғанға 
жұдырық боп тұр. Агроном ма-
мандар жайылым мәселесін ше-
шудің түрлі жолдарын айтады. 
Мәселен, «Суармалы жайылым-
дық жер қуаңшылықтың алдын 
алуда қолайлы. Әрі мал азығы 
тапшылығы мәселесін шешеді» 
дейді.

1000 түп павловния 
медет болады

Шаруалардың бас ауруына 
айналған мал азығы тапшылығы-

Ет экспорты мен сүт импорты
Таразы басы тең емес

ның негізгі себебі – қуаңшылық. 
Бірақ, істің ретін білетіндер түр-
ліше әрекет етуде. «Әрекет түбірі 
– береке» деп әрдайым жаңашыл-
дыққа ұмтылып жүретін шағын 
ғана «Атамекен» сүт өңдеу цехы-
ның басшысы Сланбек Қинаят 
мал азығын дайындаумен қатар, 
мол өнім алудың да жолын та-
пқан. Сонау Қытайдан агроө-
неркәсіп саласында теңдесі жоқ 
павловния ағашының 1000 түбін 
отырғызды. Өнеркәсіптің кез 
келген саласында пайдаланатын 
«ғажап ағаш» аталған павловни-
яның жапырақтары мен бұтақта-
ры малға азық дейді ол.

– Сүт өңдеумен көп жылдан 
бері айналысып келе жатқаннан 
кейін мол өнім алу жолдарын 
жан-жақты қарастырамыз. Тың 
жаңалықтарға тәуекел етіп ке-
леміз. Одан ұтпасақ, ұтылған 
емеспіз. Биыл павловния ағашын 
әкеліп отырғыздым. Бұл ағаштың 
малға азық ретіндегі қоректілігі 
өте жоғары. Әрі бойында сөлі де 
көп. Сонымен қатар, жоңышқа, 
күнбағыс та өсіріп отырмыз. 
Егістік алқаптарды суаруға да 
ден қойдық. 

Сүт мөлшерінің азайып ке-
туі біздің шаруашылықта да қат-
ты байқалды. Фермада барлық 
жұмыс автоматты түрде жүзеге 
асады. Тәулігіне үш мезгіл са-
уғанда бір сиырдан 40 литр сүт 
алсақ, бүгінде 25 литр сүт.  Се-
беп – азықтың құнарсыздығы 
әрі аздығы. Малға қорек толық 
жетіспегендіктен, өнім де азайды, 
– дейді шаруашылық басшысы. 

Күніне 300-500 литр ара-
лығындағы сүтті арнайы ав-
токөлікпен Қарқаралы басын-
дағы сүт өңдеу цехына әкеледі. 
Құрт, ірімшік, майға деген сұра-
ныс өте жоғары. Тапсырыс бе-
ретіндер де бар.  

Түйін
Тағы бір айта кетерлігі, 

еліміздегі ет экспорты, оған көр-
сетілетін қолдау, аналық мал ба-
сының азаюына әкелуде. Яғни, 
сүтті бағыттан гөрі, шыққан 
шығынын толық өтей алатын 
етті бағыттағы мал басын өсіру 
шаруашылықтар үшін тиімді бо-
лып отыр. Ет экспорты артқанда, 
сүт импорты өспесін деген алаң 
да жоқ емес мамандарда.

Спикер Топар бас энергия та-
рату станциясының жағдайына 
тоқталды. Бекет Абай ауданы-
ның Топар кентінің батысында 
1,5 шақырым қашықтықта орна-
ласқан. Негізгі қызметі – электр 
және жылу энергиясын өндіру. 
Электр энергиясы бойынша бел-
гіленген қуаты – 743 МВт, жылу 
энергиясы бойынша белгіленген 
қуаты – 300 Гкал/сағ. Кәсіп орын 
өз қызметінде жергілікті халықты 
электр және жылу энергиясымен 
қамтамасыз етіп қана қоймай, қор-
шаған ортаға айтарлықтай теріс 
әсер ететіндігі де белгілі.

Биыл станцияның орташа зи-
янды шығарындылары 59 тонна-
ны құраған. Бұл өткен жылдармен 
салыстырғанда едәуір көп. Кәсіпо-
рын қоршаған ортаға  теріс әсер 
еткені үшін экологиялық төлемдер 
төлейді. Төлем сомасы   657 млн. 
теңгені құрады. Әлбетте,  кәсіпо-
рынның 2024 жылға дейінгі эколо-
гиялық рұқсаты бар. Құжатта 73,8 
мың тонна көлемінде шығарынды 
шегі бекітіліпті. Есесіне өндіріс 
ошағында  атмосфераға ластаушы 
заттардың шығарындысын азайту 
мақсатында шаң-газ тазарту қон-
дырғылары орнатылған. Рұқсат 
берілгенімен, табиғатты қорғау 
іс-шаралар жоспары келісілген. 
Осылайша, кәсіпорын жыл сай-
ын шаң-газ тазарту қондырғыла-

● БРИФИНГ 

Жылу орталықтары 
айыппұл арқалады

Топар бас энергия тарату станциясы мен «Kazakhmys Energy» 
Балқаш жылу электр орталығы кәсіпорындары – облыстың ірі 
өнеркәсіптік нысандары. Өндіріс ошақтарының қоршаған ор-
таға тигізіп жатқан кері әсері турасында Өңірлік коммуникация-
лар алаңында өткен брифингте Қарағанды облысы бойынша 
экология департаментінің басшысы Дархан Исжанов мәлімдеді. 

Ерқанат КЕҢЕСБЕКҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

рын жөндеу, қоршаған ортаның 
жай-күйіне мониторинг жүргізу, 
көгалдандыру сынды істерді жү-
зеге асырады. 

– Департаменттің экологи-
ялық заңнаманың сақталуына 
жүргізілген тексеру амалдары 
шаруашылық сарқынды сулары 
тазаланбағандығын, ал тазартқыш 
құрылым бұзылғанын айғақтады. 
Салдарынан күл үйіндісіне ла-
станған шаруашылық ағынды су 
төгіліп келген. Бұл –  Қазақстан 
Республикасы экологиялық ко-
дексінің 216-бабы 2-тармағына 
қайшы. Визуалды тексеру бары-
сында темір цехындағы құбырдың 
биіктігі бекітілген жобаға сәйкес 
келмейтіні анықталды. Әрі құм 
бөшкелерде ашық күйінде қор-
даланып,  жобалық шешіммен 
кереғар екендігі белгілі болды. 
Көзбен шолып тексеру барысын-
да электр цехының аумағында 
белгіленбеген жерде қатты тұр-
мыстық қалдықтар үйіндісінің 
барлығы анықталды. Жұмыс 
нәтижесінде жалпы сомасы 2,9 
млн. теңгеге үш айыппұл салы-
нып, толық көлемде өндірілді, – 
деді Дархан Ерғалиұлы журнали-
стерге берген сұхбатында. 

Балқаш жылу электр орталығы 
қаланың өндірістік аумағында ор-
наласқан. Қызметі – электр және 
жылу энергиясын өндіру. Стан-
цияның электр қуаты бойынша 
жобалық көрсеткіші – 145 МВт, 
жылу қуаты бойынша жобалық 
көрсеткіші – 383,6 Гкал / сағ. Ау-

аға зиянды шығарындылары 14 
мың тоннаны құрады. Кәсіпорын-
ның қоршаған ортаға теріс әсері 
үшін экологиялық төлемдер сома-
сы 139 млн. теңге шамасында. Ны-
санның 2027 жылға дейінгі шыға-
рылымдарға экологиялық рұқсаты 
бар. Онда 13 мың тонна көлемінде 
шығарынды лимиті бекітілген. 
Жоспарда азот шығарындыларын 
азайтуға бағытталған 6,7,8,9-бап-
тардағы қазандықтың оттықтарын 
ауыстыру көзделгенін атап өту қа-
жет. Сондай-ақ, 2027 жылға қарай 
жаңа сақиналы эмульгаторларды 
орнату қарастырылған. Бұл күкірт 
шығарындысының 10%-ға төмен-
деуіне ықпал етпек. 

Экология заңнамасы сақта-
луына тексеруге қатысты жүр-
гізілген тексеру қорытындысы 
бойынша  №1 эмульгаторда шаң-
газ тазарту жабдығын пайдалану 
талаптарының бұзылғанын көр-
сетті. Сондай-ақ, көзбен шолып 
тексеру барысында отын-көлік 
цехында түсіру қондырғысының 
жоқтығы анықталды. Бұл қор-
шаған ортаның антропогендік ла-
стануына әкеліп соғады. Нәтиже-
сінде 1,3 млн. теңге сомасына екі 
айыппұл салынып,  толық көлем-
де өндірілді.

– Қорытындылай келгенде 
2021 жылғы Қазақстан Респу-
бликасының жаңа экологиялық 
кодексі шеңберінде ірі кәсіпо-
рындар оның ішінде, ГРЭС 
және Балқаш ЖЭО 2025 жылдан 
бастап міндетті түрде ең үздік 
қолжетімді технологияларды 
енгізуді көздейтін кешенді эко-
логиялық рұқсат алуы тиіс. Бұл 
өз кезегінде қоршаған ортаның 
сапасын жақсартуға оң әсерін ти-
гізеді, – деп түйіндеді сөзін облы-
стың бас экологі.

(Соңы. Басы 1-бетте)

Арнайы прокурорлар 
назарында 

Мұның алдында Қазақстан Ре-
спубликасы Бас прокуратурасының 
баспасөз қызметі балалардың та-
мақтан улануына байланысты тер-
геу басталғанын мәлімдеген еді. 31 
шілде күні Қылмыстық кодекстің 
304-бабының 2-бөлігі (ауыр зар-
даптарға әкеп соқтырған санитар-
лық ережелерді немесе гигиена-
лық нормативтерді бұзу) бойынша 
сотқа дейінгі тергеу басталды. 

Қылмыстық іс Қарағанды об-
лысы прокуратурасының арнайы 
прокурорларының бақылауын-
да. Сондай-ақ, тергеуге құқық 

Кінәлілер 
жазадан құтылмайды

мүгедек балаларға арналған.  
Денсаулық сақтау басқармасы 

ұсынған кешегі күнгі дерек бойын-
ша стационарлық ем алып жатқан 
балалардың жағдайы тұрақты. 

– 1 тамызда түскен екі баланың 
біреуінің жағдайы орташа ауыр 
дәрежеде, екінші баланың жағдайы 
– қанағаттанарлық. Екеуі де бөлім-

қорғау және арнайы органдардың 
тәжірибелі қызметкерлері жұ-
мылдырылып, ведомствоаралық 
жедел-тергеу тобы құрылғаны ай-
тылған. Тергеу шеңберінде жауап-
ты лауазымды тұлғалардың іс-әре-
кеттеріне тиісті құқықтық баға 
берілетін болады.

Қарағанды облысының бала-

ларға арнаулы әлеуметтік қызмет 
көрсету орталығында 11-17 жас 
аралығындағы 160 бала бар. Зардап 
шеккен 14 баланың алтауы – жетім, 
төртеуі толық отбасынан. Тағы 
төртеуінен ата-анасы бас тартқан. 
Орталық  тұрақты күтім мен ме-
дициналық қызметке мұқтаж пси-
хоневрологиялық патологиясы бар 

сінде емделіп жатқан екі баланың 
жағдайы жақсаруына байланысты 
ауруханадан шығарылды. Олар 
медициналық-әлеуметтік мекеме 
дәрігерінің бақылауында. 

Арнаулы әлеуметтік қызмет-
тер көрсету орталығында емхана-
лардың медицина қызметкерлері 
тарапынан кезекшілік ұйымдасты-
рылған. 

Алты бала әлі де жансақтау 
бөлімінде жатыр. Орын алған қай-
ғылы оқиғаны болжаған пікірлер 
әлеуметтік  желіде көп болған-
ымен, балалардың улануының 
нақты себебі әлі анықталмағанын 
айта кеткен жөн. Бұл мәселе Денса-
улық сақтау министрлігі мен облыс 
әкімдігінің, сондай-ақ, Бас проку-
ратураның қатаң қадағалауында. 

Брифинг барысында айтылған-
дай, улану себебі бір ай мұғдарын-
да белгілі болуы тиіс. Күні кешеге 
дейін орталықтағы өзге балаларда 
уланудың ешбір белгісі байқалма-
ды. 

 
Суреттерді түсірген

Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ

шеде, – деді облыстың денсаулық 
сақтау басқармасы басшысы орын-
басарының міндетін атқарушы 
Ирина Тасмағамбетова.  

– Қазіргі уақытта облыстық 
клиникалық аурухананың инфек-
циялық орталығының бөлімше-
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Оқыту үзілмеуі тиіс
Оқу халықаралық стандарттар бой-

ынша біліктілік арттыруды көздейді. 
– Біз жедел жəрдем қызметкерлерін 

реанимациялық іс-шаралар өткізуге, 
халықаралық стандарттар бойынша 
шұғыл медициналық көмек көрсетуге 
үйретеміз, – дейді оқу-симуляциялық 
орталығының басшысы Вячеслав Ро-
гозин. – Қазіргі уақытта америкалық 
«Жүрек» қауымдастығының халық-
аралық стандарты бойынша Израильдің  
Galileo  Medical Center мамандарынан 
оқыған екі халықаралық нұсқаушы жұ-
мыс істейді. Жақын арада олардың қата-
рын алты маманға көбейтеміз. 

Бүгінгі таңда аймақтың жедел жəр-
дем қызметі мамандары оқуды бастаған.  

– Нұсқаушылардың аздығына байла-
нысты оқыту уақытын əр қатысушының 
мүмкіндігіне қарай ыңғайлап жатыр-
мыз. Нұсқаушылар қатары толыққаннан 
кейін нақты белгіленген кезекпен оқы-
тамыз. 

Бүгінгі таңда 420 қызметкер оқыту-
дан өтті. Олардың оқытуды қаншалықты 
меңгергенін тексерудеміз. Осы орта-
лықта практикалық машықтарын көрсе-
теді, – дейді Вячеслав Рогозин. 

Теориялық білім мен практикалық 
біліктілікті барлық санаттағы маман 
өтуі тиіс. Бұл ретте олардың дəрігер, 
не фельдшер екені, еңбек өтілі де аса 
маңызды емес. Маңыздысы – олардың 
жаңа стандарттарды меңгеруі.     

– Біздің мамандарда бір рет қана 
оқып шығу деген болмайды. Оқыту 
үздіксіз жалғасады. Сонымен бірге, біз-
ге қарасты аудандардың мамандарын да 
оқытамыз, – деді орталық басшысы.  

Оқыту барысындағы білімі мен 
машығын қолданған медициналық қы-
зметкерлер қатары артқанын, соның 
нəтижесінде сапалы алғашқы көмек 
көрсету пайызы өскенін айтты. «Бұл 
біздің дұрыс бағытпен келе жатқанымы-
зды көрсетеді», – дейді. 

Алғашқы нұсқаушылар
Израильдік медициналық орта-

лықтың мамандарынан білімін жетілдір-
ген екі нұсқаушының біреуі – Вячеслав 
Рогозиннің өзі. Ковид пандемиясына 
тұспа-тұс келгендіктен оқыту шетелде 
емес, Астанада өтіпті. 

– Бізге алғашқы медициналық көмек-
ті ғана емес, оқытуды  қалай жүргізу 
керектігін де үйретті. Яғни, түрлі реа-
нимациялық шаралардан бөлек, біз ку-
ратор болуды да меңгердік. Əріптестер-
мен қалай дұрыс қарым-қатынас жасау 
керектігі айтылды. 

Мəселен, менің тəжірибем бес жыл 
ғана, ал, жұмыс барысында еңбек өтілі 
30 жыл, ғылыми дəрежесі бар маман-
дарды оқытуым керек. Мұндайда өзіңді 
дұрыс көрсетіп, ешкімнің көңіліне кел-
мейтіндей əрекет ете білудің мəні зор, 
– дейді ол. 

Ендігі оқыту қыркүйектің ортасын-
да Астанада өтеді. Оған баратын алты 
адамның арасында Вячеслав та бар. 
Осы жолы мамандар АҚШ-тан келеді. 
Оқыту Қазақстан Республикасы Прези-
дентінiң Іс басқармасы Медициналық 
орталығының ауруханасында өтеді.    

Жаңа стандарттар бойынша білім 
алатын алты нұсқаушы аймақтың жедел 
жəрдем қызметіндегі мамандарды оқы-
туға жеткілікті. 

– Төрт адам – Қарағандыда, Теміртау 
мен Балқашта бір-бір маманнан болмақ. 
Манекендердің негізгі бөлігі осында. 
Алдағы уақытта аталған қалаларға алы-
нады деп ойлаймыз, – деді Вячеслав Вя-
чеславович.    

Манекен – 
машықтану құралы

Орталықта ересектер үшін де, ба-
лалар үшін де негізгі жəне кеңейтілген 
реанимация дағдыларын меңгеруге ар-
налған 12 манекен-тренажер бар. Жа-
рақат имитаторлары да тұр. Бұлардың 
барлығы облыстық бюджет есебінен са-
тып алынған. 

– Манекендер соңғы үлгіде деп айта 
алмаймыз. Медицина университеті, ме-
дициналық колледжінде қолданатын-
дай деңгейде. Ресейлік те, қытайлық та, 
Еуропадан əкелінгені де бар. Мəселе, 
оны дұрыс қолдана білуде. Бізде «қазір 
мынаны бүлдіріп алсам, обал немесе ме-
нен сұрайды, қатты күш салуға болмай-
ды» сияқты ой болады. Бұл дұрыс емес. 

● БАСПАСӨЗ ТУРЫ

Өмір үшін күрес – үйренер іс
Əркімнің туысы, жақыны, отбасы бар. Алда-жалда жақыныңыз есінен та-

нып қалды, тынысы тоқтап қалды, не шашалды делік.  Алғашқы көмекті қа-
лай көрсетуді білесіз бе? Мұндайда адам өмірін сақтап қалуға ықпал ететін 
əркеттерді өкінішке қарай, көпшілік білмейтіні рас. Абдырап, уақыт өткізіп, 
керісінше, білместікпен науқастың жағдайын нашарлататын əрекеттер жа-
сауы мүмкін. Қарағандыда облыстық  жедел медициналық жəрдем станция-
сының базасында ашылған Оқу-симуляциялық орталығы кез келген адамға 
алғашқы көмек көрсету курстарын өткізуге дайын. Тек, əуелі аймақтың жедел 
жəрдем мамандарын толықтай оқытып алуды жоспарлап отыр. 

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

Негізі, жедел жəрдем көлігіндегі барлық 
керек-жарақ мұнда да бар. Дефибрилля-
торлар, желдеткіштер, кардиографтар, 
реанимациялық жиынтықтардың бəрін 
қолданамыз, – деді спикер.  

Жүргізуші де «дəрігер»
Биыл Денсаулық сақтау министрлі-

гі жедел жəрдем көлігі жүргізушілерін 
де оқыту мəселесін көтерген болатын. 
Вячеслав Вячеславовичтің айтуынша, 
бағдарлама дайындалып жатыр. 

– Бұл жерде жүргізушілердің прак-
тикалық білімінен бөлек, теориялық 
білімінің де болғаны керек. Сондықтан, 
медициналық колледж базасында оқыту 
да қарастырылған. Қазір бұған қатысты 
жұмыс бағдарламасы пысықталуда, – 
деді басшы. 

Орталық басшысының пікірінше, 
жүргізушілердің де алғашқы медицина-
лық көмек көрсете білуі керек. 

– Реанимацияда, əсіресе, тағы бір 
адамның артықтығы жоқ. Бригадалар екі 
адамнан тұрады. Яғни, екі фельдшер ғана. 
Ал, науқастың жағдайы ауыр, реанимаци-
ялық көмек керек болса, көмекші қашан 
да қажет, – дейді Вячеслав Рогозин.

Диспетчер қызметі 
жетіле түседі

Медициналық қызметкерлермен бір-
ге қоңырау қабылдайтын диспетчерлер 
де оқытылатынын айту керек. Орталық 
басшысы диспетчерлердің қоңырауды 
үзбей, тұтқаның арғы жағындағы адам-
мен байланыста болудың мəніне тоқтал-
ды. 

– Бұл – диспетчердің үнемі жетіл-
діріп отыратын дүниесі. Шетелдік филь-
мдерде қандай да бір төтенше жағдай 
кезінде диспетчер қоңырауды үзбей, 
кеңес айтып, сөйлесуге тырысатынын 
көрген шығарсыздар. Жағдайға қатыс-
ты кеңес беру жүйесін біз де енгізгіміз 
келеді. Біздің диспетчер мамандарымыз 
оқытудан өтті. Енді сол машықты иге-
руі мен іс жүзінде қолдана білуін тексе-
реміз, – деді В.Рогозин.

   
Қорғаныс та қажет

Жедел жəрдем қызметкерлерінің 
өзін-өзі қорғай білуі де күн тəртібінде.  

– Жағдай əртүрлі болуы мүмкін. 
Агресивті пациенттер де кездеседі. 
Мұндағы кілтипан заңда. Əлбетте, саған 
біреу тас ала жүгірсе, жай тұрмайсың, 
қорғануға тырысасың. Бірақ, соңында 
ол емес, сіз кінəлі болып шығуыңыз əб-
ден мүмкін. Менің жеке пікірім, құқық 
қорғау органдары мен жедел жəрдем 
қызметі арасындағы өзара қарым-қаты-
нас жүйелі болуы керек, – деген орта-
лық басшысы бір оқиғамен бөлісті. 

– Осыдан бес жыл бұрын шақыр-
туға барған фельдшерді пациент үйінен 
шығармай қойған болатын. Екі жедел 
жəрдем бригадасы полиция қызметкер-
лерінен тез келді. Сол аралықта үйде 
кез келген жағдай болуы мүмкін еді, – 
дейді ол.  

Алдағы жоспар ауқымды
Алдағы уақытта жүкті əйелдерге 

шұғыл көмек, үй жағдайында босануға 
көмек көрсету де оқытылмақ. Сонымен 
қатар, жоғарыда айтқандай, қарапайым 
адамдардың да алғашқы медициналық 
көмек көрсету машықтарын игеру мүм-
кіндігі туады. Медициналық қызмет-
кер емес адамдарға оқыту ақылы түрде 
өтеді. Қазір институционалды аккреди-
тациядан өту шаралары қарастырылып 
жатқан көрінеді. Оқыту құқығын биыл 

алса, келесі жылы басталады деген 
жоспар қойып отыр. 

– Кез келген адам өтініш бере ала-
ды. Өтініш негізінде келісімшарт жаса-
лады. Жеке адам да, кəсіпорындардағы 
қызметкерлер де оқи алады. Мұндай 
машықты меңгерудің септігі зор. Сол 
арқылы сіз өзгенің өмірін сақтап қала-
сыз, – дейді Вячеслав Вячеславович. 

Алдағы уақытта ел көлемінде, ха-
лық көп жиналатын орындарда дефи-
бриллятор қою қолға алынады. Орталық 
автоматты сыртқы дефибриллятормен 
жұмыс істеуді де  үйретеді. Бұл жедел 
жəрдем қызметі келгенше науқасқа қа-
жетті алғашқы көмек береді.

Оқыту Вячеслав Рогозиннің ойын-
ша, жиі-жиі қайталануы керек. Себебі, 
қандай да бір көмек түрі үнемі қолданы-
ла бермеуі мүмкін. 

– Мысалы, реанимациялық көмек 
үнемі керек болмауы мүмкін. Көп қол-
данылмағандықтан  қандай да бір 
машықтар ұмытылады. Сол себепті, əр 
жағдайға қолданылатын əрекет мида 
жатталып қалуы үшін үнемі қайталау 
керек. Яғни, біздің міндетіміз –  кез 
келген жағдайға қажетті əрекет пен 
машықты автоматты түрде орындау дең-
гейіне жеткізу, – деді ол.  

Оқу-симуляциялық орталық биыл 
медицина қызметкерлері күні қарсаңын-
да ашылды. Ашылған бетте облыстың 
жедел жəрдем бригадалары арасында 
жарыс өткізді. Жеңіске жеткен коман-
да осы 10 тамызда Семей қаласында 
өтетін республикалық жарысқа баруға 
дайындалып жатыр. Бүгінде облыстық 
жедел жəрдем қызметінде 1500-ге жуық 
адам жұмыс істейді. Олар – дəрігерлер, 
фельдшерлер, жүргізушілер.  

Бір ерекшелігі, портал мүгедек-
тігі бар адамдарға оңалтудың техни-
калық құралдары мен қызметтерін 
өндірушіні жəне жеткізушіні өздері 
таңдауға мүмкіндік береді. Оңалту 
құралдарына – протездік-ортопедия-
лық, сурдотехникалық, тифлотехника-
лық жəне гигиеналық құралдар жəне 
кресло-арбалар жатады. Аталмыш, 
көмек түріне тапсырыс беру, көр-
сетілетін қызметті алушының элек-
трондық цифрлық қолтаңбасымен 
растау арқылы жүзеге асады. Тапсы-
рысты жеткізуге немесе өздері əкетуге 
де болады.

Порталда арнаулы əлеуметтік 
қыз меттер көрсететін 856 медицина-
лық-əлеуметтік мекеме (бөлімшелер), 
468 оңалту техникалық құралдарын 
жеткізуші, 27 мыңнан астам жеке 
көмекші, 699 ымдау тілі жəне 104 са-
наториялық-курорттық емдеу қызмет-
терін ұсынушы тіркелген.

Порталды пайдалану бойынша 
консультацияларды 1414 бірыңғай 
нөмірі арқылы хабарласып, білуге 
 болады.

● ӘЛЕУМЕТТІК ҚОЛДАУ

Қызмет түрін 
əркім өзі таңдайды

Еңбек жəне халықты əлеу-
меттік қорғау министрлігінің 
мəліметінше, жыл басынан  əле-
уметтік қызметтер порталы 
арқылы мүмкіндігі шектеулі 
азаматтарға бірқатар əлеумет-
тік қызмет түрлері көрсетілген. 
Атап айтқанда,  шамамен 253,5 
мың мүгедектігі бар адам оңал-
тудың техникалық құралдарына, 
7,5 мыңы – ымдау тілі қызметі-
не, 25,5 мыңы – жеке көмекшінің, 
37,2 мыңы – шипажай-сауықтыру 
орындарындағы емдеу қызметіне 
қол жеткізді.

Сағыныш ƏБІЛ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Біріншіден, Премьер-Министрінің 
орынбасары - Еңбек жəне халықты 
əлеуметтік қорғау министрінің 2023 
жылғы 22 маусымдағы No 232 бұй-
рығымен бекітілген «Мемлекеттік 
базалық зейнетақы төлемінің, жасына 
байланысты зейнетақы төлемдерінің 
мөлшерін есептеу (айқындау), олар-
ды тағайындау, жүзеге асыру, тоқта-
та тұру, қайта есептеу, қайта бастау, 
тоқтату жəне тағайындау (тағайындау-
дан бас тарту) туралы шешімді қайта 
қарау қағидаларының» 6-тармағының 
3-тармақшасына сəйкес  Қазақстан 
Республикасына тарихи Отанында 
тұрақты тұру мақсатында келген эт-
никалық қазақтардың шығу мемле-
кетіндегі еңбек қызметін растайтын 
құжат ұсынылады. Қазақстан Респуб-
ликасынан тыс жерлерде берілген 
құжаттар, егер Қазақстан Республи-
касы ратификациялаған халықаралық 
шарттарда өзгеше көзделмесе, Қа-
зақстан Республикасының заңнама-
сында белгіленген тəртіппен жария 
етуге жатады.

Осыған байланысты Моңғолия, 
Қытай мемлекетінен келген этни-
калық қазақтардың  еңбек өтілін 
растайтын құжаттары елдер арасында 
келісімшарт болмауынан міндетті түр-
де заңдастырылуы қажет.

Екіншіден, құжаттар қазақ, орыс 
тілдеріне аударылып, аударма нотари-
алды түрде расталуы тиіс.

Бұл ретте Моңғолия Республика-
сының территориясындағы əскери 
қызмет пен оқу жылдарының есепке 
алынбауына байланысты (тек еңбек 
өтілі алынады) бұл құжаттарды ауда-
ру, заңдастырудың қажетсіз екенін ха-
барлаймыз.

Лəззат СЕМБЕК,
Еңбек жəне əлеуметтік қорғау 

 комитеті Қарағанды облысы 
 бойынша департаментінің 

бас маманы.

● РЕСМИ

Зейнетке шығуда – 
жаңа талаптар

Қазақстандық зейнеткерлер 
жұмыс орнында зейнет жасына 
жеткен соң арнайы мемлекеттік 
органдарға өтінім беріп, зейнет-
ақыны рəсімдей алады. Ал, та-
рихи Отанына келген этникалық 
қазақтардың зейнетке шығуда 
еңбек өтіліне қатысты 1 шілде-
ден бастап легализация енгізіліп, 
жаңаша талаптар қойылды. 
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● БҰҚАР ЖЫРАУ ҚАЛҚАМАНҰЛЫНЫҢ ТУҒАНЫНА – 355 ЖЫЛ

Отыз жылда жағдайдың өзгергені шамалы

Бұқар баба басында...

Ержан ИМАШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Абылай ханның ақылшысы, өле өл-
генше халқының бірлігін ойлап, толғап 
өткен көмекей әулие Бұқар бабамыздың 
басына бармағалы да отыз жылға ай-
налған екен. Кезінде 1993 жылы оның 
бейітінің басына кесене тұрғызылып, 
туғанына 325 жыл толған мерейтойы 
осында республикалық деңгейде аталып 
өткеніне бастан аяқ қатысып, ол туралы 
газетімізде кеңінен жазған болатынбыз. 
Енді биыл Бұқарекеңнің 355 жылдық 
тойының тұсында қасиетті бабамыздың 
жаны жай тапқан Далба тауының ете-
гіндегі мәңгілік мекеніне тәу етіп барып 
қайту үшін жерлес інім Марат Хамитов
тің «Джип» көлігімен тағы бір ауылда-
сым Азамат Шоқшин үшеуіміз жолға 
шықтық.  

Бұл екі жігіт те ел мен жер тарихына 
қанық, шежіреге жетік, әрі Бұқар баба-
мыздың нәсілі болып келеді. Марат Ұлы 
жыраудың әкесі Қалқаман батырдың 
туған ағасы Қойсарыдан тараса, Аза-
маттың марқұм анасы Зықыш Сәулебай-
қызы аталас ағайыны, ел арасында баба 
жыртолғауларын жатқа айтып, жырау 
мұрасын насихаттауға көп еңбек сіңірген 
жан еді. Тіпті, Бұқар бабамыздың бұрын 
белгісіз болып келген екіүш шығарма-
сын осы кісінің аузынан жазып алып, 
өзіміздің «Орталық Қазақстанда» жария
лағанымыз да бар.

Бабамыздың кесенесі кейін өзінің 
атын алған осы ауданның Бұқар жы-
рау ауылдық округінің орталығынан 25 
шақырым жерде орналасқан. Соны бет-
ке алып, осыдан отыз жыл бұрын тас-
падай тартылып жатқан жолға түсейік. 
Сол жолдың бүгінгі сиқын көрсеңіз... Әр 
жерінде беткі асфальтінің қабыршақтары 
ғана қалып, қиыршық тастары шығып, 
ойдымойдым болып жатыр. Қайта анау
мынау шұңқырыңды елей қоймайтын 
сүйегі ауыр машинаға мініп шыққаны-
мыз мұндай жақсы болар ма?! Сонымен 
ортекедей орағытып, киелі орынға да 
жеттікау!

Тал түс мезгілі. Жанжағы темір шар-
бақпен қоршалып, сырты ақ мәрмәрмен 
қапталып, күмбезіне алтын жалатылған. 
Биіктігі 12 метр кесененің басында жан 
баласын жолықтырмадық. «Ескерткіш 
мемлекет қамқорлығына алынған» деп 
жазылған қоршаудың есігін ашып, ішке 
өтіп келеміз. Кесене маңын тізеден ке-
летін шөп басып кеткен. Егілген бір тал 
гүл көзімізге түссеші... Осы ма есімін қа-
стерлеуге тиіс мемлекетіміз бен соңын-
дағы ұрпағының қамқорлығы мен көр-
сеткен құрметі?!

Үшеуміз тылсым сырын ішіне бүккен 
кесене ішіне ендік. Онда айнала қарап, 
садақа салатын жәшігін де, келген жан-
дардың атынан аруаққа дұға бағыштай-
тын шырақшысын да көре алмадық. Тізе 
бүгіп, малдасымызды құрып отырып, 
дұға оқу қайда. Жылтыраған мәрмәр 
еденге не алаша, не кілем төселмеген. 
Амалсыздан сонда қойылған ұзынша 
биік орындыққа шоқиғаннан шоқиып, 
өзіміз білетін «ықылас», «фатиха» сүре-
лерін оқып, дұға қайырып, бет сипастық.

Келесі сәтте әудем жерде қыр ба-
сында тұрған екі үйдің жанына келіп 
тоқтадық. Бізді сыртқа шыққан екі жігіт 
қарсы алды. Олар осы кесененің ресми 
күзетшілері Сәбит Мұқанов пен Жанат 
Дүйсенов те, үшінші күзетші өз үйіне 
тынығуға кетіпті. Өздерінің айтуынша, 
бұлардың міндеті кесенені күзетіп, кел-
ген адамдарды қарсы алып, шығарып 
салу болып шықты. Сөздеріне қараған-
да, баба кесенесінің басын күтіп ұстау 
бұларға жүктелмегендей. Ал штат бой-
ынша төртінші адам, осындағы мұражай-
дың меңгерушісі Әлихан Уәлиев сол күні 
көршілес Керней ауылының 120 жылдық 
мерекесіне кетіпті. Соған қарамастан, 
Сәбит пен Жанат бізді мұражайға бастап 
жүрді. Үш бөлмелі мұражайдың бір бөл-
месінде кітапхана орын теуіп, қалған 
екеуінде іргеде Бұқарекең заманындағы 
тарихи тұлғалардың портреттері, кесе-
не дамуына қатысты фотосуреттер мен 
ақпараттар ілініп тұрса, шыны астына 
жырау өмірі мен дәуірінен сыр шертетін 
жәдігерлер мен заттар қойылған

Бөлменің бір бұрышында Бұқаре-
кеңнің жыртолғауларын ел аузынан жа
зып алып, бүгінге жеткізген Мәшһүр 
Жүсіп Көпейұлының 1927 жылы баба бей-
ітін белгілеп, басына қойған тасы сүйеулі 
тұр. Осылардың бәрін көріп болған соң, 
біз де өз лебізімізді білдіріп кету үшін 
қолтаңба қалдыратын кітабын, болмаса 
дәптерін сұрадық. Күзетшілердің қолы-
мызға берген қалың дәптерінің ішінде не 
жоқ дейсіз... Келгенкеткен адамдардың 
пікірлері мен тілектері де, балалардың 
салған суреттері мен шимайшатпақтары 

өріп жүр. Оны алысжақыннан ат басын 
тіреген жұртқа ұсынудың өзі ұят сияқты.

Бұдан кейін күзетшілер бізді қатар 
тұрған екінші үйге бастады. Оның төрт 
бөлмесінің бірінде тамақ әзірленіп, екін-
шісінде күзетшілер демалып, енді екеуі 

қонақ үй ретінде жабдықталыпты. Алай-
да мұнда бірнешеу емес, тобымен кел-
гендер сыйысып жатпақ түгілі айнала ал-
майтын сыңайда. Осыны көріп, қөңіліміз 
құлазып сала берді. Іргелес Павлодар 
облысының Баянауыл ауданындағы 
Мәшһүр Жүсіптің кесенесі басындағы 
жағдай мен мұндағы көріністі салысты-
руға келмейді. Арасы жер мен көктей.

«Қуыс үйден құр шықпа» дегендей, 
күзетшілер жайған дастарқаннан дәм 
ауыз тиіп отырмыз. Әйтеуір, біз келгенде, 
электр тогы мен суының бола қалғанын 
айтсаңшы. Әйтпесе генератор арқылы 
келетін бұл игілікке кей күндері өз қол-
дары да жетпей қалатынын жасырмады 
олар. Бұл жерде аруаққа арнап, құрбан-
дыққа шалатын мал да ұсталмайды екен. 
Оны өзің алып келген күнде де Мәшекең 
кесенесі басындағы бай дайын тұрған 
қазаношағы мен қасапханасы, қане?! 
Сонда деймінау, бұқаржыраулықтар 
алысжақыннан қасиетті бабамыздың 
басына, осынау киелі орынға тағзым ету-
ге келгенде несін көрсетпек? Әлде отыз 
жылдан бері орайы келмеген шаруа бол-
ды деп ақталмақ па?! Ал ертеңдері осы 
ауданнан бастау алатын жыршыжырау
лардың республикалық сайысына қаты-
сушылар алдажалда осы жерге келе қал-
са, Бұқарекеңнің бүгінгі ізбасарлары не 
деп кетпек?! Оларды қайдам, бабамыз
дың басына отыз жылдан кейін өрекпіп 
келген өзіміздің көңіліміз су сепкендей 
болып қайтқанымызды айтпай, жазбай 
қала алмадық.

Бұқар жырау ауданы

Алып жатқан аумағы жағынан 
аймақтағы  ең бір ірі аудан – Шет 
ауданы екені мәлім. Түлігін өр-
гізіп, Тәңірден елдің тыныштығын 
тілейтін қазағы қою қоныстанған 
ауданның, расында, аумағында, ірі 
өндіріс орындар, іргелі кәсіпорын-
дар бар. Ауылдық округтерінің де 
қатары  өзге аудандармен салы-
стырғанда көбірек. Тасжолдың, 
теміржолдың  бойында мекен ет-
кен, тіпті, одан да әрірек, түкпірде 
түтін түтеткендері де жоқ емес. 
Олардың бәрінде атақонысын та-
стап кетпей, ауылдың ажарына 
алаңдаған ағайын тұрады. Ауыз 

Ауыл дамыса, ағайын да көшпейді
Ауылдағы ауыз су өзектілігі әлі жойылған жоқ. Өткен ғасыр

да төселген су құбырларының осы күні тозығы жеткен. Содан 
да тұщы судың сапасында сын көп. Су сұраған ауылдықтардың 
қатары сиреді деуге ерте. Президент межелеп берген уақытқа 
екі жыл бар. Елдің есінде болуы тиіс. Мемлекет басшысы Қа
сымЖомарт Тоқаев 2025 жылы Қазақстан халқын 100 пайыз 
ауыз сумен қамтуды тапсырған болатын. Шаһарларда бұл  жіті 
назарда. Ал шалғайдағы ауылдардағы ахуал нешік? Шетте су
сап отырған елдің шекесі қашан  шылқиды екен?  Жасыратыны 
жоқ, «Қуатты өңірлер – ел дамуының драйвері» ұлттық жобасы 
жапандағы жұртшылықтың жағдайын күйттеуді көздейді. 

Нұрдос КӘРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»

судың мәселесі оларды да айналып 
өтпейді. 

Шет ауданында биыл ауыз суға 
мемлекеттік бағдарлама аясында 
республикалық бюджеттен 440 
млн. теңге қаржы қарастырылған 
екен. Оған Бұрма ауылындағы су 
құбыры желілерін қайта жаңғыр
ту жұмыстары жүргізіліп, ауыл 
тұрғындары толықтай таза ауыз су-
мен қамтылмақшы. Ұлттық жоба 
аясында ауданда елді мекендерді 
сумен жабдықтау нысандарын салу 
жобалары іске асып жатыр. Су құ-
быры желілері мен блоктымодуль-
дік станциялардың қондырғылары 
таза ауыз суды үздіксіз алуға  мүм-
кіндік береді. 

Жалпы, ресми өкілдердің мә

Пикет ауылдарында су құбырлары 
төселіп жатыр.  Жобалардың сапа-
лы жүзеге асуы тұрғын үйкомму-
налдық шаруашылық бөлімі бақы-
лауында, – деді Мұхит Мұхтаров.

Жоба арқылы 2025 жылы су-
мен жабдықтаумен қатар, аудан 
орталығына орталықтандырылған 
кәріз тартуды  100 пайызға жеткізу 
жоспарда. 

Бүгінде  АқсуАюлы ауылын-
дағы кәріз жүйесі үшін жобалық
сметалық құжаттар әзірленгенін 
айтады аудан әкімі. Облыстық 
бюд жеттен 200 млн. теңге қаржы 
қарастырылып,  құрылыс кезең мен 
жүргізілмекші. 

 Ауыл тұрғындарын алаңдатқан 
мәселенің бірі  көп жылдан бері – 
осы орталықтандырылған кәріз 
жүйесі еді. Әр үйдің өз ауласынан 
қазған кәріз құдықтары шешім 
емес. 

– Бүгінде ауданның даму бағ
дарламасына сәйкес жергілікті 
ха лыққа қолайлы жағдай жасау 
мақсатында кәріз жүйесі тартылу-
да. АқсуАюлы ауылында кәріз 
жүйесі құрылысын жүргізу үлкен 
жаңалық. Өйткені, кәріз жүйесі 
өмірі болмаған. Кәріз тартуды 
халық 56 жылдан бері көтеріп 
келеді. Экологиялық қауіпсіздік-
ті және жер асты суларын қорғау 
мақсатында орталықтандырыл
ған кәріз жүйесінің құрылысы 

бас талғаны көпшілікке қуаныш 
сыйлады. Кәріз суын сақтау және 
тазарту қоймаларының жобасы да 
жолға қойылған екен. Мамандар-
дың айтуынша, ағынды сулар мен 
қалдықтардың барлығы дерлік ор-
ганикалық және минералды заттар-
дан тұратындықтан, олар ыдырауға 
ұшырайды. Қоршаған ортаға зиян 
келтіретіндер – олар ауаны, топы-
рақты, су қоймаларын және жер 
асты суларын ластайды. Бұл мәсе-
леден құтылудың қолайлы жолы 
кәріз жүйесін тарту, – дейді ауыл 
тұрғыны Берікбол Дәулетұлы.

Мемлекет басшысы Қасым -
Жомарт Тоқаевтың ауылаймақты 
дамыту бойынша тапсырмасын 
сапалы орындау, ауданның эконо-
микалықәлеуметтік әлеуетін кө-
теру бағытында атқарылып жатқан 
жұмыстар аз емес. Ол үшін жан
жақты талдаулар жүргізілген. Жер-
гілікті халықтың әлауқатын еске-
ре отырып, жұмыстардың басым 
бағыттары айқындалыпты.
Шет ауданы

лімдеуінше, Шет ауданында ор-
талықтандырылған су жүйесін 
пайдалану көрсеткіші артып ке-
леді. Шет ауданының әкімі Мұхит 
Мұхтаров  мемлекеттік бағдарлама   
кезеңкезеңімен жүріп жатқанын 
айтады. 

– Қазіргі таңда ауыз сумен 
қамту – тұрғындармен кездесуде 

бі рінші кезекте айтылатын мәселе. 
Жобаны іске асыра отырып,  аудан 
мен ауыл тұрғындарын 2025 жылға 
дейін сапалы ауыз сумен қамтама-
сыз ету – міндет. Жағдайға мұқи-
ят талдау жасалды. Соның нәти-
жесінде су тартылатын мекендер  
анықталды. Ақой, Ақшоқы, Ақ-
бауыр, Қызылқой, Ақсу, Еркіндік, 

«Ислам және ізгі қоғам» жылы ая-
сында  өткен семинарға Қарағанды об-
лысының ақсақалдар алқасының мүше-
лері қатысты. 

Семинарда арнайы алғы сөз алған 
Қарағанды облысының бас имамы Естай 
Айтуғанұлы ақсақалдардың қоғамдағы 
мәртебесі жөнінде сөз қозғап,  аталар 
институтының орны айрықша екендігін 
тілге тиек етті.

– Шараның негізгі мақсаты – бұқа-
раға және жастарға ақылкеңес айтатын 
«Аталар мектебін» құру, – дейді «Ізгі 
қоғам» бағытының облыс бойынша жа-
уапты меңгерушісі Аманкелді Дәулет-
келдіұлы. 

– Өнегелі ұрпақ тәрбиесі мен қоғам 

● ТӘЛІМ

Аталар институты – 
тағылым мәйегі

Қазақстан мұсылмандар діни басқармасының жылдық жоспарына сай 
Қарағанды облысы өкілдігінің ұйымдастыруымен «Аталар мектебі – тәр
бие негізі» атты ақсақалдар семинары өтті.

жастарына насихат айтып, қазыналы қа-
рия сөзімен елді ауызбіршілік пен тұта-
стыққа тәрбиелейтін аталар мектебі ізгі 
қоғамның игі бастамасы болары сөзсіз, 
– деп, бір ауыздан қолдау танытты қа-
рағандылық ақсақалдар алқасы.

Еске салып өтелік, Қазақстан мұ-
сылмандары діни басқармасының 
кеңейтілген Төралқа мәжілісінде Бас 
мүфти Наурызбай қажы Тағанұлы дін 
қызметкерлеріне бағдарлық баяндама-
сын жолдап, 2023 жылды «Ислам және 
ізгі қоғам» жылы деп жариялады. Басты 
міндет – қоғамды жақсылыққа үндеп, 
жамандықтан тосу, ізгі қоғам құруға қа-
дам жасау. Қоғамның тұрақтылығы мен 
қауіпсіздігін нығайту. 

Ерқанат КЕҢЕСБЕКҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Бұл жылы су құбыры желілерін күр-
делі жөндеу кенттің ескі бөлігінде де, 
жаңа бөлігінде де жүргізіледі. Бүгінде  
102 құдық толығымен жабдықталды.  
Жыл соңына дейін орталықтанды-
рылған су жүйесіне  244 абонент қосы-
лады деп күтілуде.

– Екінші дүниежүзілік соғыс қаты-
сушылары ескерткішіне ағымдағы жөн-
деу жүргізілді. Кеңестік уақытта  ірге-
лес аумақты абаттандырмай, жай ғана 
шағын тақта орнатылған еді. Жылдар 
өтіп, плитадағы жазулар жоғалып кетіп, 
аумақты заманауи қалыпқа келтіру қа-
жет болды. Тұғыр жасап, мемориалдық 
тақтаны жаңарттық, қаһармандарымыз-
дың  есімдерін сырлап жаздық, аумаққа 
қырлы тас төседік те, сәкілер орнала-
стырдық, – дейді кент әкімі Алтынбек 
Есмұрзаев.

Әкімнің сөзінше, субұрқаққа ағым
дағы жөндеу жүргізіліп,  су желісіне 

● ӨҢІРЛЕРДІ ДАМЫТУ

Ақтау абаттанады
Кентте су құбыры желілеріне күрделі жөндеу жүргізілуде. Сондайақ, 

көше жарығы тіректері, жаңадан балалар алаңдары орнатылып, қос қабат
ты үйлердің қасбеттері мен шатырлары жаңартылу үстінде.

Ерқанат КЕҢЕСБЕКҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

қосылды. Мұнымен бірге Абай көше-
сінен Мырза бекетіне дейін көше жа-
рығын қалпына келтіру жұмыстары 
аяқталып,  жарықдиодты шамдары бар 
81 тірек орнатылыпты. Ендігіде  Но-
вая көшесіндегі жарық жүйесі қалпы-
на келтірілуде. Бұрғылау жұмыстары 
аяқталды, 64 жарықтандыру тірегін ор-
нату жоспарлануда.

– Восточная, Коллективная және 
Почтовая көшелерінің жолдарын орта-
ша жөндеу жұмыстары қолға алынды. 
Қазіргі уақытта фрезерлеу, қиыршық 
таспен толтыру жұмысы жүргізіліп жа-
тыр. Почтовая көшесіндегі жұмыстар 
30%ға орындалды, – дейді Алтынбек 
Атабекұлы. – Ақтауда бірыңғай сәулет 
көрінісін құру үшін 14 екі қабатты үй-
дің қасбеті мен шатыры жаңартылуда.

Бұған қоса, Ақтау тұрғындарының 
өтініші бойынша бес заманауи балалар 
ойын алаңы  орнатылуда. Жұмыс бары-
сы жергілікті атқарушы органдар мен 
жұртшылық назарында.
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● АКАДЕМИК ЗЕЙНОЛЛА МОЛДАХМЕТОВ –  90 ЖАС ТА

Абыз ғұмыр айшықтары

Шоқан Уәлиханов, Қаныш Сәтбаев, 
Ебіней Бөкетов сияқты алыптар тобының 
сонарлы соқпағын ХХI ғасырға алып кел-
ген Зейнолла Молдахметұлының  ұлттық 
ғылымға қосқан еңбегі өлшеусіз. Қазір-
гі таңда Зейнолла ағамыздың  бірнеше 
буын зейінді шәкірттері тәуелсіз еліміздің 
сан саласында жемісті еңбек етіп, мемле-
кетіміздің әлеуметтік-экономикалық да-
муына өздерінің сүбелі үлестерін қосуда. 
Ұстаз шәкіртімен ғұмырлы деген сірә, осы 
болар.

Жаңа Қазақстан соны белеске бет бұр-
ды. Ел Тәуелсіздігін жариялаған тұста Зей-
нолла Молдахметұлы нағыз кемел шағын-
да еді. Мұны айтып отырғанымыз, Зекең 
тәуелсіз еліміздің іргесі нығайып, отандық 
ғылымның кемелденуіне аттай отыз жыл 
ғұмырын бағыштапты. Жүздің бірі жете 
алмайтын, адамзат өмірінің ең биік қия-
сы, мұзарт шыңына балайтын тоқсанның 
торқалы биігіне көтерілген Зекеңнің өмір 
жолы өнегеге толы. 

1933 жылдың сегізінші тамызында 
Сол түстік Қазақстан облысы Жамбыл ау-
даны Октябрь ауылында дүниеге келген 
нәрестені Зейнолла деп атапты. «Зейіні 
мықты, жады жақсы болсын!» деген ырым 
да болуы мүмкін. Шын мәнінде бала Зей-
нолла басқаларға қарағанда бөлектеу, 
еректеу болып өсті. Табиғаттың  тосын 
құбылыстарына құлақ түріп, жылт еткен 
жаңалыққа қызыға қарайтын. Қоршаған 
ортасы, айналасындағылар Зейнолланың 
зейініне таңғалатын. Сөйтіп жүріп ауыл 
мектебін бітірген. 

Бұл уақыт – 1950 жылдар болатын. 
Екінші дүниежүзілік соғыстан кейінгі ел-
дің есін жиып, экономиканың енді-енді 
көтеріліп келе жатқан шағы еді. Қай са-
лаға болсын жастар, жас мамандар қажет 
болды. Жас Зейнолла да арманын арқалап, 
алыс Мәскеудегі М.Ломоносов атындағы 
Нәзік химия технологиялар инс титутының 
физика-химия факультетіне құжат тапсы-
рып, оқуға түседі. Жат жер, бөтен аймақта 
бір жылдай оқыған ауыл баласы туған 
жерін, өскен елін аңсап, сағынғандықтан, 
ендігі оқуын Алматыда жалғастырғысы 
келіп, Абай атындағы Қазақ педагогикалық 
институтына ауысады. Оны 1956 жылы 
тәмамдап, бір кезде өзі оқуын бастаған 
Мәскеудегі Нәзік химия технологиялар 
институтының аспирантурасына түседі. 
Ғылымға бет бұрған арманшыл жас атал-
мыш ғылым ордасын 1962 жылы аяқтай-
ды. Алғашқы еңбек жолын өзі оқыған 
мектептің физика пәнінің мұғалімі болып 
бастайды. Онан кейін Қазақ мемлекеттік 
университеті, Целиноград педагогикалық 
институты, Қарағанды мемлекеттік уни-
верситеті секілді жоғары оқу орындарында 
ғылыми-педагогикалық қызметтер атқа-
рып, тәжірибе жинақтап, білім мен ғылым 

саласының  қыр-сырына қанығады. 1972 
жылы химия ғылымдарының докторы ата-
нып, 1974 жылы профессор атағы беріледі. 
Педагогтік қызметте әбден ысылған тә жі-
рибелі маман 1975 жылы Қазақ химия-тех-
нология институтының ректоры болып 
тағайындалады. Бұл басшылық қызметті 
1980 жылға дейін бес жыл атқарады. Ма-
мандығы физик-химик болғандықтан, өз 
саласының білгірі ретінде химия-техно-
логияны барынша дамытуға көп үлесін 
қосады. Физика, химия салалары бойынша 
бірнеше мақалалары мен оқулықтары жа-
рыққа шығады. Ашқан жаңалықтары өн-
дірісте пайдаланылады. 

1980-1988 жылдар арасында Қараған-
ды мемлекеттік университетінің ректоры 
болып қызмет етті. Университет тарихын-
да алғашқы басшы Е.Бөкетовтен кейінгі 
екінші ректор болып сегіз жыл абыройлы 
қызмет жасады. Қарағанды мемлекеттік 
университетіне қалай келгенін академик 
Зейнолла Молдахметов былайша еске ала-
ды: «Кезекті еңбек демалысына кеткелі 
жүргенмін. Таңертең жұмысқа келсем, ми-
нистрдің бірінші орынбасары Колесников 
телефон соғып, Алматыға келуімді өтін-
ді. Сөзінде бір қапылыс бар. Мен таңға-
лып, «бұл қалай, министрдің рұқсатын 
алғанмын, бала-шағаммен демалуға кeтiп 
барамын» дегеніме: «Сізбен министрдің 
cөйлес кіci келеді» деп, келуімді талап еттi. 
Содан мені министрге емес, Орталық Ко-
митетке бірден алып барды, бар мән-жай-
ды сол жерде ұқтым, «Қарағанды универ-
ситетіне ректор болып барасыз» деген, 
өздері кeciп-пішіп қойған шешімдерін айт-
ты. Менде шегінерге жер қалмады...» 

Тек іште бір өкініш болып, көңіл-күй 
түсіп кеткен... Ебіней Арыстанұлының 
үміт күткен сүйікті шәкірттерінің бірі еді. 
Ебекеңді қудалап, жұмыстан кетіргенін де 
естіді. Осы қиналған сәтінде Ебіней ағасы-
ның өзі: «Батыр, еш ойланба, осында кел. 
Бұл орынға сен лайықсың» депті.  Бір ауыз 
жылы сөзден қанаттанған жас ғалым ұста-
зының жақсы бастамаларын жалғас тырып, 
ғылыми бағыттарын әрі қарай дамытуда  
зор еңбек сіңірді. Бұған бір дәлел, респу-
блика бойынша сол кезде екінші универ-
ситет атанған Қарағанды мемлекеттік уни-
верситеті Кеңес Одағына танымал болып, 
тіпті, алыс-жақын шетелдерге де даңқы та-
рай бастаған. Білім мен ғылымның сапасы 
артып, студенттердің санының көбеюіне 
де Зекеңнің ұйымдас тырушылық қабілеті 
жақсы ықпал етті. 

Ол кісі жайлы жарыққа шыққан бір де-
рекке көз жүгіртсек, мынандай жайларға 
қанық боламыз. «Зейнолла Молдахметұлы 
өзіне ғана тән жетекшілік қабілеті мен 
ұйымдастыру жұмысының нәтижесінде, 
«Ректор әлемге аты танымал ғалым болуы 
керек пе, әлде талантты ұйымдастырушы 

болуы қажет пе?» деген ежелгі дау-дамай-
ға нүкте қойды. Қарағанды мемлекеттік 
университетінің материалдық символына 
айналған қазіргі физика-математика фа-
культетінің оқу-лабораториялық корпусы, 
Студенттер мәдениет сарайы, оқытушы-
ларға арналған сексен пәтерлік тұрғын үй, 
қаланың Оңтүстік-Шығысындағы универ-
ситет қалашығы құрылысының қарқынды 
жүруі, биология факультетi ғимаратының 
құрылыс жұмыстарының басталуы – осы-
ның бәpі Зейнолла Молдахметұлының 
eciмiмен тығыз байланысты.

Осы кезеңдерде университеттің ғы-
лыми-экспериментті базалары жетіл-
діріліп, ғылыми құрал-жабдықтар жаңар-
тылып, толықтырылды. Университеттің 
күнде лікті жұмысына қажeтті жағдайлар-
дың бәpi жасалды. Барлық сала бойынша 
мамандарды дайындау мәселесі ойдағыдай 
шешіле бастады. Ғылыми-педагогикалық 
мамандарды даярлау, оқу-әдістемелік жұ-
мыстарды дайындау, мамандар даярлау 
сапасын жақсарту – ректордың күнделіктi 
назарында болатын мәселелерге айналды. 
Есте қаларлық тағы бip жай, университет-
те ойластырылып, ic жүзіне асырылған 
oқу-әдicтeмeлepi сол кездегі  Кеңес Ода-
ғы жоғары оқу орындарында пайдалануға 
ұсынылды. Осы оқу-әдістемелік жұ мыстар 
үшін Қарағанды мемлекеттік унивepcитeті 
Кеңес Одағы университеттерi арасында 
жеңімпаз атанып, Халық шаруашылығы 
жeтicтiктepi көрмесінің медалімен ма-
рапатталды. Бұл марапат қазір құнсыз 
болғанымен, сол кезеңнің биік дәрежесі 
eдi. Елдегі алдыңғы қатарлы жоғары оқу 
орындарының тәжірибелері негізінде уни-
верситет блокты-модульді тәсілдің және 
биіктікті бағындыру мен бағалаудың жаңа 
формасын енгізіп, студент біліміне баға 
берудің рейтингтік тәсілі іске асырылды. 
Университет аймақтағы алдыңғы қатарлы 
оқу-әдістемелік орталыққа айналды. Жоға-
ры оқу орындары арасында халықаралық, 
рес публикалық ғылыми-практикалық 
және оқу үдерісін ұйымдастыру проблема-
лары турасында конференциялар тұрақты 
өткізіліп тұрды. Аталған шараларды ic 
жүзіне асыру Зейнолла Молдахметұлының 
ректорлығы тұсында, оның ойлау жүйесін 
өзгертіп, көптеген мәселелерді шешудің 
ең қажеттісін айқындай білу қабілеті арқа-
сында мүмкін болды. Осының барлығы 
түптеп келгенде университет ұжымында 
шығармашылық, іскерлік ахуалдың қалып-
тасып, республика, қалаберді ТМД кеңісті-
гінде атының әйгіленуіне алып келді. 

Зейнолла Молдахметұлы – өзі ұстан-
ған принциптерге өте берік жан. Ел баға-
лаған жақсы қасиеті – қандай жағдайда 
да ең дұрыс, ең қажетті шешім қабылдай 
білетіндігі. Ол көп сөзді емес. Өмірдегі 
ұстанымы: «Істің мән-жайын айтудың ең 
жақсы формасы – сол iсті тындыру. Көп 
жылдар қызметтес болғанда, біз Зейнолла 
Молдахметұлының осындай ерекшелік-
теріне тәнті болдық», – дейді әріптестері.

Тағы бір деректе: «1980 жылы оқы-
тушылар саны 502 болса, 1985 жылы 604-ке 
жетті. Мынау да көңіл аударарлық мәлімет: 

Биыл көрнекті ғалым-академик, ағартушы-ұстаз, белгілі қоғам қайраткері 
Зейнолла Молдахметұлы Молдахметов  90 жас тың толағай биігіне көтеріліп 
отыр. Ғасырға жуық ғұмырдың ғибратты жолы отандық ғылым тарихында 
өз бедерін қалыптас тырды. Ең бастысы – Молдахметов мектебі деген өнегелі, 
өміршең ұғым ұрпақ санасынан берік орын алды.

1980 жылы 5 ғылым докторы болса, 1990 
жылға дейін 13 адам докторлық қорғап, 
ғылым кандидаттарының саны 284-ке жет-
ті, студенттер саны ceгіз мыңға таяды. Не 
керек, ол университет абырой-беделінің 
бұрынғыдан да биік болуын қалады, әpi 
соған бар қабілет-қарымын, осыған дейін 
жиған-терген білімі мен іс-тәжірибесін, 
ақыл-парасатын аямай жұмсады», деген 
жолдар бар. 

Зейнолла Молдахметұлы бүгінде жасы 
тоқсанға келсе де, өзінің күш-қуатынан 
айырылған жоқ, білім, ғылым жолында 
талмай еңбек етуде. Елімізде ғылым сала-
сында болып жатқан соңғы жағдайларды, 
әсіресе, ел Президенті Қ.Тоқаевтың Ұлт-
тық Ғылым академиясына қатысты рефор-
маларын дұрыс қабылдап, өзіндік пікірін 
де білдірді. Академик Е.Бөкетов атындағы 
Қарағанды университетінің баспасында 
жарық көрген академиктерге қатысты ең-
бекте (құрастырушысы академик А.Ғаза-
лиев, «ҚР Ұлттық ғылым академиясының 
Орталық Қазақстан бөлімі: құрылу тарихы 
мен дамуы»), сонымен қатар, З.Молдах-
метұлының 80 жылдық мерейтойы қар-
саңында университет бас пасынан жарық 
көрген жинақта Зекең нің тау тұлғасы 
мен ғылым саласына сіңір ген еңбегі жан-
жақты баяндалады. Осы дан-ақ, ағамыздың 
биік беделін, ұлылардың арасын жалға-
стырушы көпір екендігін аңғара аламыз. 

Жақында Зекеңнің халін білу мақса-
тында арнайы барып, біраз әңгімелестім. 
Бірқатар естеліктерімен бөлісті. Ел ағала-
ры Ж.Бектұров, Ә.Сағынов, Т.Әбдіразақов, 
Ғ.Құлқыбаев, т.б. салып кеткен сара жол-
ды біз жалғастырып, еңбектерін дәріптеп, 
солардың аманатын келешек жастарға 
жеткізуіміз керек деді. Әңгіме барысында 
мынадай бір қызықты оқиғаны да ілтипат-
пен айтып өтті: «Бірде Орталық Қазақстан 
ғылымының тағы бір абызы, академик, 
Еңбек Ері Әбілқас Сағынов пен Петропавл 
қаласына сапарлап бара жатқанда маши-
наның жүргізушісі рульге ие бола алмай, 
жолдың шетіне шығып кетіп, Әбекең шал-

барын жыртып, Зейнолла ағамыз аяғын 
сындырып алған екен. «Есімізді жиып, өз 
өзімізге келгенде Әбекең маған әзіл-шы-
ны аралас, бір жағынан тәубемізге келей-
ік дегені ме: «Сен, әлі жассың, аяғың тез 
арада жазылып кетеді. Ал, мен не істей-
мін? Шалбардың түрі мынау? Бұл қалай 
болады енді?» деп қарап тұр. Содан жөнге 
жығылып, бара сала костюм-шалбар сатып 
әпергенім бар. «Сөз тапқанға қолқа жоқ» 
деген осы болар!» деп жылы күліп, өткен 
бір жағдайды еске алды. 

Академик Зейнолла Молдахметұлы 
жайлы айта берсе, әңгіме таусылмайды. 
Абыз ғұмырдың айшықты кезеңдерін, 
атқарған қызметін, елге сіңірген ерен еңбе-
гін, білім мен ғылымға қосқан зор үлесін 
шәкірттері аңызға айналдырды. Соның 
бір мысалы, қарағандылық ғалым, белгілі 
ақын Қойлыбай Асанұлы академик ағамы-
здың торқалы тоқсан жасына өлең арнаған 
екен, тобықтай түйін ретінде сол жырдың 
бірер шумағын келтіре кеткенді жөн көріп 
отырмын:

... Келсе де тоқсан жастың тамыз әні,
Бұл Зәкең сақи жұрттың саңлағы. 
Кешегі Шоқан, Абай, Ыбырайдың
Жалғасып келе жатыр тамыры әлі.
Белгілі терең ойдың сарқылмасы,
Төрде ғой азаматтың алтын басы,
Алаштың абыз-шерін еске салар
Зейнолла ағамыздың нар тұлғасы.
Академик – абыздың баламасы,
Дананың – мыңға татыр дара басы.
Биікке қанат қаққан қырандайын
Алаштың зеңгір көгін аралашы...
Бүгінде тоқсанның төріне шыққан Са-

рыарқаның абызы, көшбасшысы, көрнекті 
ғалым, ардақты ақсақалдың ғасырға жақын 
ғұмыры ұзағынан болсын деген шәкірттік 
тілегімізді білдіреміз. 

Нұрлан ДУЛАТБЕКОВ,
Е.Бөкетов атындағы Қарағанды 

университетінің 
Басқарма төрағасы-ректоры, 

ҚР ҰҒА корреспондент-мүшесі, 
заң ғылымдарының докторы, 

профессор

Оңтүстік Африкаға серуендеген адам міндетті түрде сафариге барады. Бірақ 
африкандықтар айтқандай, саваннаға дейін жол ұзақ, екі жүз шақырымдай 
жүру керек. Қанша жүрсең де, қалай жол бұрылса да, көзіңнің  алдында қысқа 
ер адамның етігі сияқты, тау. Ми далада жалғыз тау өзіңді магниттей тартып, 
бір жағынан жақсылықтың нышаны сияқты, екінші жағынан бір қауіптен 
өзіңді сақтап келе жатқандай сезінеді. Бұл таудың аты ENTABENI. Африкан-
дықтар оны «Құдайдың ізі» – деп атайды. Жақындап келгенде бұл көп үлкен 
жұмыр тастардан құралғаны белгілі болды. 

Бұл сурет менің көз алдыма ғылымда 
өзіндік із қалдырған, есімдері бүкіл қа-
зақстандықтарға мәлім Әбілқас Сағынов, 
Ебіней Бөкетов, Ғабдолла Құлқыбаев си-
яқты адамдарды елестетті. Өмірдің қарба-
лас сәтінде, түрлі  қиын жағдайларда, қара-
пайым қарым-қатынаста да сол кісілердің 
қолдаушысы, жанашыры ретінде Ентабе-
ни  тауына  ұқсаған қастарынан  Зейнолла 
Молдахметов табылатын. Бірде Әбілқас 
Сағынов  Молдахметовтардың үйінде қо-
нақ болғанына куә болдым. Зекеңнің ол 
кісіге деген сый-сияпатына, ғалымдардың 
бір-біріне айтқан жұмсақ әзілдеріне қарап, 
бір тұжырымға келдім: «Иә, қандай ғанибет 
осындай интеллектуалды қарым-қатына-
стар!»   

Кей кезде  өлең де, проза да жазатыным 
бар. Содан болар, бүгін Зейнолла Молдах-
метовке ірі тұлға ретінде жазып жатқаным, 
ол кісінің ғылым, білім салаларындағы 
мағыналы орнын көрсету міндетім деп са-
надым.  

1980 жыл… Қарағанды мемлекеттік 
университетінің бірінші ректоры академик 
Ебіней Бөкетов  қызметінен босаты лып, өзі 
нөлден құрған химия-металлур гия инсти-
тутына небәрі қарапайым аға  ғылыми қыз-
меткер болып, оралды.ҚарМУ-ге ректор бо-
лып, З.Молдахметов тағайындалды. Ебіней 
Арыстанұлы айналасындағы әділетсіздікке 
қарамастан, орнына өзі танитын, қабілеті 
мол адам келгеніне қатты қуанды. Зейнолла 
Молдахметұлы мүлдем басқа, прагматика-

Молдахметов  феномені

лық адам еді. Алдындағы адамның жақсы 
жағымен қатар, жаман жақтарын да сканер-
ден өткізгендей біліп тұратын. Мінез -құлқы 
да басқа... 

Мен Бөкетовтің студент қыздарды өт-
кізіп жіберу үшін қатты желге қарсы есікті 
ұстап тұрғанына, қабылдауына келген әйел 
затын қарсы алу үшін орнынан тұрып, қол 
беріп амандасқанына куә болдым. Сон-
дықтан да, Зекеңе Ебіней Арыстанұлынан 
кейін жұмыс істеу оңай болған жоқ. Ол уни-
верситеттің өзіндік даму стратегиясы мен 
мінез-құлық тактикасын жасады.

Мен сол кезде шет тілдері кафедрасы-
ның «ғылымға таласы бар» жас  оқытушы-
сы едім. Бірақ мен үшін аспирантураның 
есігі жабық болды. Ел жақын туысына ар-
тықшылық беріп отыр деп түсініп қалуы 
мүмкін деген ойдан Ебекең маған аспи-
рантурадан орын бермеді. З.Молдахметов 
ректор болып келгеннен кейін ғана мен Ле-
нинградта тағылымдамадан өтіп, диссерта-
циямды қорғадым.

Мен үлкен зертхана деңгейіне көтеріліп, 
кейіннен нанотехнология орталығына ай-
налған кванттық физика саласындағы ір-
гелі ғылыми-зерттеулерді Молдахметовтің 
ғылыми мектебінің арқасында мүмкін 
болғанын айтқым келеді. Негізі 1972 жылы, 
атап айтқанда, Қарағанды университеті 
ашылғанда құрылған ғылыми идеялардың 
басым бөлігі 1980-1988 жылдар аралығында, 
яғни, Зейнолла Молдахметұлының ректор 
болып, Бөкетовтің стратегиясын дамытқан 

кезінде әрі қарай алға басты. Ғылымға, жас 
ғалымдардың ғылыми ойларына мықты 
қолдау жасалды. Зекеңе адамдар  бір жұм-
бақ адамға, сфинкске  қарап, әрі қарай не 
болатынын күтті. Оның әрекеті оның қиялд-
ан ада екенін көрсеткендей. Тіпті, ісікті көр-
ген хирургтің еш қобалжымастан оны кесіп 
алып тастайтынындай мінезін білді. 

Қазақ  «Ағасы бардың жағасы бар» дей-
ді. Алдыңда Зекеңдей асқар тау ағаң барда, 
арқа сүйер тірегің бар екенін түсіндік. Ебіней 
Арыстанұлының қазасынан кейін Зейнол-
ла Молдахметұлының бойынан Бөкетовтің 
мінез-құлқын, берік ұстанымдарын көре 
бастадық. Шындығында Бөкетовше әрекет 
етті. Екінші ректордың «Жүйе» деп атала-
тын алып диірмен тасына түсіп кете жаз-
дағанына куә болдық. Осындай қиын-қы-
стау кезеңде ерік-жігерінің арқасында Зекең 
университеттің үлкен ұжымымен бірге көп 
нәрсеге қол жеткізді. Міне, біраз жыл өткен-
нен соң бірінші ректоры Ебіней Бөкетов не-
гізін қалап, екінші ректоры Зейнолла Мол-
дахметов ісін жалғап, казіргі күні Karaganda 
Buketov University  брендін бүгінгі күннің 
талабына сай келтіріп, әрі қарай дамытып 
келе жатқан ректор Нұрлан Дулатбеков көп 
жұмыс жасап жатыр. Оқу орнының тірі ағза 
ретінде дамуы үшін ректор лауазымындағы 
адамның рөлі қаншалықты зор екенін осы-
дан-ақ көре беріңіз!

Адам – кереғар құбылыс. Жеккөре де ал-
майсың, түбегейлі жақсы көре де алмайсың. 
Бағалау да қиын. Зекең сияқты адамдарға өз-
генің көзінің сұғы да көп тиетіні бар. Оның 
дәрежесіндегілерде, әлбетте, қорғаныш та 
болуы керек. Қорғаныш болғанда да құс қа-
натының көлеңкесінен де суық тиіп қалатын 
сәбиін қорғаған ата-ананың махаббатындай 
қорғаныш керек. 

...Сегіз жастағы ұл қорыққанына қа-
рамастан, қараңғыда жанұшыра жүгіріп 
келеді. Ауыр халде жатқан анасына көмек 

керек. Бірақ, көмекке шақырамын деген-
ше анасы жантәсілім етті. «Анама көмек-
тесе алмадым-ау» деген өкініш өзегін өр-
теп барады, көзінен аққан жасын тоқтата 
алар емес. Артынша әкесі де ауыр қазаға 
ұшырады... Өмірдің ащысы мен тұщысын 
әлі татып үлгерместен, өмір үшін күрес 
басталды да кетті. Тап-таза нәзік жүрегін 
шүберекке орап, көз көрмес, құлақ естімес 
жаққа лақтырды да жіберді. Өйтпеске амал 
бар ма?! Жайқалған гүлді сумен емес, көз 
жасымен суғара берсе солып тынбайды 
емес пе?! Ал, адам жаны ше?! Ол да солып 
қалмас үшін көз жасынан бөлек, жақында-
рыңның сүйіспеншілігіне бөленуі де керек. 
Осы қиын кезеңде Зада ағасы, туған ағалары 
мен әпкелері сүйеу болды. Қиналған сәтінде 
неге екенін қайдам, ақ сақалды қария пайда 
болатын. Кім екенін білген жоқ. Бірақ, бір 
жақсылықтың нышаны екенін сезді, қиын 
сәтте қалдырмайтынын да түйсінді. 

1988 жыл. Түркістандамын. Өңімде 
емес, түсімде. Бұған дейін болмаған жерім. 
Қожа Ахмет Яссауидің кесенесін де көр-
меген екенмін. Түсімде кесененің сол жақ 
қабырғасын айнала өте бердім. Қабырға 
сары-қызғылт түсті балшықпен сыланған. 
Биіктігі ғимараттың үштен екісіне ғана же-
теді. Ал, кесененің алдындағы алаңда түрлі 
шығыс тәттілеріне толы үлкен үстел тұр. 
Мен бұл дастархан Қожа Ахмет Яссауидің 
аруағын еске алу үшін жайылғанын білдім. 
Тағы бір қызығы, Зейнолла Молдахметовті 
бала кезінен қорғап жүрген осы кісінің ару-
ағы екенін жеткізуімді де сұрады сондағы-
лар... 1995 жылы Түркістанға алғаш рет 
келдім. Кесененің сол жағынан өтіп бара 
жатып, айналасындағы қабырғаны көтере 
бастағанын көрдім... Кірпіштен екен... Аса 
биік те емес. Демек, мен қабырғаны баста-
пқы күйінде көргенім ғой...  Бірақ, түсімде.

Осыдан кейін мен Зекеңнің кез келген 
үмітсіз деген жағдайдың өзінде бір шешімін 
табатын білгірлігіне, қиындыққа төтеп 
беру қабілетіне таң қалуды қойдым. «Же-
беушіңнің болғаны жақсы. Бірақ, оған лай-
ықты болу тағы бар. Әйтеуір, ата-ананың 
дұға-тілегі ме, әлде арғы аталарының жақсы 

әрекеті үшін Алланың пейілінің түскені ме 
екен Зекеңе...  Кім білген?! Бас тысы, өзі оны 
білген жоқ». 

Бірақ, мен бұл туралы айтпадым. Қалай 
түсінер екен деп, батылым да барған жоқ. 

Күнтізбелік жас – бұл Григориан күн-
тізбесі санамызға шегелеп тастаған шектеу 
ғана дейді. Қазақ даласында жас ең алдымен 
ерекше ойлау қабілетімен, пікірін дәлелдей 
алуымен өлшенді. Содан да болар, байтақ 
далада сегіз жасынан-ақ аузына елді қа-
ратып, даналы сөз айтқан жыраулардың 
шыққанына ешқандай таң қалудың қажеті 
жоқ. Ебіней Арыстанұлы Бөкетов Зейнол-
ла Молдахметовтің ойы мен іс-әрекетінің 
ауқымдылығын ескере отырып, тұлғалық 
қасиеттерін Мұхтар Әуезовтің «Абай жолы» 
кітабынан емес, өзі халық аузынан естіп-біл-
ген «Құнанбай» деп атады. Өкінішке орай, 
Зекең сол кездегі жағдайға байланысты өзі 
көп еңбек сіңірген ғылыми-әдістемелік қы-
зметті аяқтай алмады. Бірақ, ол білім беру 
жүйесінен тысқары қалған жоқ, өзінің уни-
верситетін ашты, атап айтқанда, заманауи 
университетті басқарудағы өзінің шеберлі-
гін тағы бір мәрте дәлелдеді. 

Мен академик З.Молдахметов бәзбіре-
улердің субъективті пікіріне қарамастан 
академиялық ғылым мен жоғары оқу орын-
дарының менеджментінде өзінің құрметті 
орнын алды деген сенімдемін. Өйткені, ол 
жоғарыда аталған ENTABENI  тауы сияқты, 
байқағыңыз келмесе де, көз алдыңызда.

Біз, үлкен ғылымға жолдама беріп, 
сөзімен де, ісімен де қолдау көрсеткендер 
аса қадірлі әрі құрметті  Зекеңе денінің са-
улығын тілеп, мына әлемді бағалау мен 
қабылдауда одан әрі даналық тілейміз. Біз 
үшін ең бастысы – оның адамды өзіне бау-
рап, тағдырдың бұйрығымен айналасын-
дағыларға қамқор болып, жауапкершілік ала 
білетін құбылысын түсіне білу ғана. 

Нұрсұлу БУКЕТОВА, 
ф.ғ.к., Қарағанды университеті шетел 

тілдері факультетінің шетел 
филологиясы кафедрасының 

профессоры
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Бұл 1984 жыл еді. Алматы теміржолы 
институтын  тəмəмдап, Ақадыр станция-
сына Мертай ағамыздың ұсынысы бой-
ынша енді келген жас маман едім. Жұмыс 
бабымен танысып жатқанымда Шалғам-
бай Нақупұлы  бастығымыз техникалық 
бөлімнің аға инженері қылып бекітті. 
«Ұрыста тұрыс жоқ». Қызметімізді қал-
тқысыз орындауға кірісіп те кеткенбіз. 
Əлі есімде. Мекеме маңында жатақхана 
болатын. Бір бөлмесін иемдендік. Жас 
ғұмырымыз осылай өрбіп жатты. 

Айтпағымыз, сол кезде Ақадыр 
теміржол торабының бастығы Елен Ар-
кенұлы Бектұрсынов деген азамат бо-
латын-ды. Ол кісі маңайындағы əріпте-
стеріне ерекше қамқорлықпен қарайтын 
жылы жүректің иесі еді. Біздерге келелі 
кеңесін аямайтын аптал ағамыз болатын. 
Қандай жағдай болмасын, жөн сілтеп, 
бағыт-бағдар беретін. Көптеген тың ба-
стамалардың басы-қасында жүретін. Ло-
комотив ДЕПО-ның бастығы Виктор Пе-
трович Коренов, коммуналдық саланың 
бастығы Ержігіт Адырханұлы Кенжеев, 
байланыс бөлімінің бастығы Қабыл Қа-
дырұлы Қадыров, энергетика саласын 
басқарған Лазер Сиразович Нажмеди-
нов, емхана бастығы Жəкен Қыздар-
бекұлы Қыздарбеков сынды бір топ ел 
ағаларына қарап бой түзедік біздер. Бəрі 
де бір-бір тұлға еді ғой, шіркін. Осы күні 
көбісі марқұм болып кетті. Десек-тағы, 
өзінің орнын білетін зиялы жандар еді. 
Олар өз саласының һас шеберлері бол-
ды. 

Уақыт өте келе, өзіміз де сол сом 
тұлғалардың жанында жүріп қалып-
тастық. Осы буынның соңынан ерген 
Мертай Шашкенұлы Тілібаев, Базарбай 
Аманұлы Төлеуов ағамыз осы жолдар-
дың авторы бар. Елен Аркенұлы келген 
тексеріс комиссиясы болсын, мейман-
дар болсын, барлығын лайықты күтіп 
алып қонақ етіп шығарып саларлық 
қабілет-қарымы жоғары еді. Кеңқол-
тық, ішкі мəдениеті терең жан болды. 
Қатарға енді қосылып, жан-жағына қа-
рағыштап жүрген бізді Елеу тəтеміз 
екеуі қонақ қылды. Елуді еңсеріп, ал-

Дидар-ғайып
немесе теміржол торабындағы тағдыр

Өмір көзді ашып, жұмғанша өте шығатындай. Күні кеше ғана ортамызда 
жүрген небір аяулы жандар сағыныштың ауылына сапарлап кеткенін білген-
де,  кеудеңіздің сол жақ тұсы солқ ете қалатынын қайтерсіз. Қимағанмен, ақзер 
дүниенің реушен жарығы да сағаты соққанда ізім-ғайым болмақ. 

Елекең қатысқан кез келген кеш қы-
зықты өтетін. Қолына домбыра алып əн-
детіп, отырысты басқарып əкететін. Елеу 
құдағи екеуі қосылып əн салып, думанға ай-
налдырып жіберетін. Жаңадан бір жақсы əн 
шықса, Елекең оны жаттап алып, кештерде 
айтып таң қалдыратын. 

Елен құда аузын ашса, көмейі көрінетін 
айрықша ақкөңіл азамат еді. Елекең кісілік пен 
кішіпейілдікті тең ұстаған, таным-тағылым-
ды, өрісті, өнегелі қайырымды сері азамат еді. 
Сəлеміміз əр уақытта бірқалыпты еді.

Елен Аркенұлы Ақадыр теміржол стан-
циясын 40 жылға жуық уақыт басқарып, 
2000 жылы «Құрметті теміржолшы» ата-
нып, зейнеткерлікке шықты. Осы уақытта 
Ақмола Қазақстанның астанасы болады де-
ген сыбыс шығысымен, қаланың Қараған-
дыға шығар бойындағы Мичурин елді ме-
кеніне үй салып қоныстанды.

Елекең бақытты адам болды. Сүйікті 
жары Елеу құдағи екеуі бес баланы өмірге 
əкеліп, жақсы тəрбие берген. Бəрі де əке-
лерінің жолын қуып, теміржол бойында қы-
змет жасайды. Үлкен ұлы Берік Көлік жəне 

Тұғыры биік тұлға
1988 жылы Ақтоғай ауданының облыстық партия қызметшісінің жолдама-

сымен Ақадыр ауданының Кəрім Мыңбаев совхозына директор болып ауысып 
келдім.Үш күннен кейін 18 қараша күні Ақадыр ауданының делегаттарымен 
бірге облыстық партия конференциясына делегат болып қатыстым. Делегат-
тар құрамында маған аталас ағай болып келетін Манарбек Сағымбековті ғана 
танимын. Сол кісінің ықыласымен делегат мүшесі Ақадыр станциясының ба-
стығы Елен Бектұрсыновпен танысудың сəті түсті. 

коммуникациялар министрінің орынбаса-
ры болды. «Қазақстан теміржолы» Астана 
бөлімшесінде жауапты қызметте, «Құрметті 
теміржолшы». Ерігі – «Қазақстан теміржо-
лы» АҚ-ның басқарма бастығы, кенже ұлы 
Дəуір «Қазақстан теміржолында» кадр 
бөлімін басқарады. Қарлығаш пен Жанка да 
сол теміржолда жауапты қызметте.

Елекең құда осы балаларынан ұрпақ 
көріп, немере-шөберелерінің қолынан су 
ішіп кеткен бақытты ата. 2006 жылы 50 жыл 
отасқан жары Елеу құдағи ауыр науқастан 
қайтыс болды. 

Елекеңнің ата-тегі – Арқаның қаси-
етті Қаракесек – Кəрсонның – Баймұрат 
руынан. Осы атаның белді ұрпағының бірі 
болды. Босаға ауылында Елекең бас болып, 
1995 жылы ұрпақтары Баймұрат бабалары-
на ас берді, ескерткіш белгі қойды. 

Дана қазақта «Жақсының аты өлмейді» 
деген қанатты сөз бар. Осы бір ұлағатты тір-
кес біздің қадірлі құдамыз Елекеңе де арна-
лып тұрғандай. Оның өнегелі ілімі тірлігін-
де айналасын маздатып, кейінгі буынның, 
əсіресе, ұрпақтарының бойына өшпес рух 

сіңіріп келді. Бүгінде ұрпақтары ата-ананың 
ұлағатты ісін абыроймен жалғастырып жүр. 
Соңында ата жолын, əке мұратын жалға-
стыра білетін саналы ұрпағы бар.

Елекеңнің азаматтық тұлғасын, игі 
істерін көпшілікке, келешек ұрпаққа үлгі 
ету мақсатында Берік бастаған балалары 
ғұмыр намалық естелік кітап шығарып, 
көпшілік оқырманға ұсынып отыр. Ақа-
дыр вокзал ғимаратына ескерткіш тақта 
орнату туралы «Қазақстан теміржолы» 
басшылығына өтініш білдірген. Өтініштері 
қолдау тауып, «Қазақстан теміржолы» бас-
шылығының ұсынысымен, Шет ауданы 
басшыларының қолдауымен, Қарағанды 
облыстық мəдениет, архивтер жəне құжат-

тама басқармасы мемориалдық тақта орна-
туға рұқсат берілуі қуанышты жағдай еді.

«Адам ұрпағымен мың жасайды» дейді. 
Ұрпақтарының көрер қызығы көп болсын.

Иə, Ақадырдың Құрметті азаматы, 
«Құрметті теміржолшы» құдам Елекеңнің 
арамыздан алыстап кеткеніне де 6 жылдың 
жүзі болыпты. Бірақ оның жарқын бейнесі, 
абзал болмысы көзден кетсе де, көңілден 
кетер емес. Елен құда мен Елеу құдағидың 
жатқан жерлері жайлы, топырағы торқа бо-
лып, иман байлығын берсін!

Əділ БƏКІРОВ,
Мемлекеттік қызмет ардагері

Шет ауданының Құрметті азаматы.

пысты алқымдаған есіл ағаларымыз-
дың ортасында жүру біз үшін бақыт 
еді. Елеу жеңгеміз өте бір жайлы адам 
еді. Бəрімізді «құлындарым» деп айна-
лып-толғанып жүретін-ді.  Сол кісіден 
барлығымыз рухани тəлім-тəрбие алдық. 
Екеуі де үлкен мəдениеттің өлшеміндей 
болып сезілетін еді бізге. Дастархан ба-
сында Елекең тап-тамаша əн айтатын 
еді. Өнерді жанындай жақсы көрді. Оты-
рған жерін думанға айналдырып жібе-
ретін еді ғой, шіркін. Алақандай Босаға 
бекетінің тұрғыны болып, Баймұрат-Қа-
ракесек елінің оғланы 38 жыл үзеңгі-
ден аяқ суырмай Ақадыр станциясын 
басқарды. Қолда бар мүмкіндікті пайда-
ланып, тəулігіне 70 жұп пойыз жіберіп 
тұрғандығы аңызға айналды. Ол кісінің 
көшбасшылық үлгісінің өзі бір қаралық 
болатын. Ізін өкшелеген бір шоғыр жа-
сты тəрбиелеп кетті. Тұтастай тораптың 
бар қызметкері осы кісінің шекпенінен 
шықты десек, асыра айтқандық бол-
мас.   Олардың көбісі Қазақстанның 
түпкір-түпкірінде қызмет істеп жатыр. 
Уағында біз секілді жастардың баспана-
лы болуына тікелей септігін тигізді. Ау-
дан басшыларының алдында беделі өте 
жоғары еді. Əрбір хаттамалық шешім ол 

кісінің қатысуынсыз өтпейтін. Айтпай-
тын. Айтқан болса, қайтпайтын асыл-
дың сынығы.  Сол кездегі жастардың 
əр мəселесін тірнектеп жүріп өзі шешіп 
отыратын-ды.

Елен ағамыздың еңбегіне лайық сый 
– құрметтері де бір басына жетерлік, 
Кеңес Одағының «Құрметті теміржол-
шысы», бірнеше Кеңес Одағы марапат-
тарына ие болды. 

Тоқсаныншы жылдардың бас кезі 
еді. Ол кезде адам жанынан басқасының 
бəрі қымбат. Бірде теміржолшылардың 
ішіп-жемінен тарығып жүргенін көріп, 
кезекті рейске қосымша вагон қосты-
рып, қызметкерлерінің керек – жарағын 
Шу бекетінен алғызатын еді. Енді бірде 
газ болмай қалып, бұл мəселені Елен аға 
маған тапсырды. Біз сол кезде Жаңаауыл 
бекеті «Алаутрансгаздан» вагон-вагон-
мен тасып, бір шеті Мойынтының арғы 
жағы Жарықпен қамтамасыз еткен едік. 
Тіптен, сол кісінің дипломаттық қаси-
етінің арқасында Бішкек барып, бизнес 
дөңгелетіп жүрген кезіміз де бар еді. Ол 
кісінің мұндай көл-көсір жақсылығын 
біз ешқашан ұмытпаймыз. Жыл сайын 
ағамыздың əруағына ас беріліп, құран 
бағышталып жатады. Соның барлығы 
қабыл болсын. 

Ол Ақадыр станциясының өркен жа-
юуына бірден-бір қатысы бар адам. Өзі 
Құрметті теміржолшы. Ұлдары Берікбол, 
Ерік, Дəурен, қызы Қарлығаш та  бүгін 
ата жолын қуып, елордада теміржол са-
ласында табысты қызмет етуде.  

Ендігі айтпағымыз, асқартау ағамыз-
ға таяу арада Ақадыр стансасы теміржол 
вокзалының маңдайшасына Құрмет 
тақтасы орнатылмақшы. Көше де беріп 
қалар деген үмітіміз де жоқ емес. Ол кісі 
осындай құрметке лайықты. Осы игі ба-
стамалар баянды болсын деген ниет біл-
діреміз.

Cөзіміздің соңын жүрекжарды жыр 
жолдарымен тəмəм еткіміз келеді.

Ақадыр – күре жолдың бай торабы,
Тармағы шимай-шатпақ сан салалы.
Бағытын байыптаған шар тарапқа,
Кəнігі маман ғана айта алады.

Уағында алты-ақ жол боп тарыққаны,
Еске алып, ұмытпайды халық əлі.
Жетпісінші жылдары жұмыс жүріп,

Елге аян он төрт жолмен толыққаны.

Ақадыр өзгелерден дараланды,
Жаратып қадерінше қолда барды.
Тəулігіне жетпіс жұп пойыз жүріп,
Бағамы баршасына бағаланды. 
Күндерде алмағайып елең-алаң,
Есімі оралады неге маған.
Теміржол тетігіндей тегеурінді,
Көрінбейді арамызда Елен ағам...

Өмір шіркін, не қылған қас-қағым  ең,
Қоштасқан шақ қол бұлғап жас шағыңмен.
Шегініспен еске алсам Елен аға,
Ақадырдың стансасын басқарып ең.

Ұстаз болдың маған да, басқаға да,
Тəрбие де бере білдің жас маманға.
Көмек қолын созушы ең, бағыт беріп,
Қарамай-ақ үлкен-кіші, жас шамаға.

Өткен күнді еске алсам қандай бақыт,
Тоқтамайды екен-ау, жылжып уақыт.
Спорттың да түр-түрімен айналыстың,
Күрес пенен волейбол, мылтық атып.

Тартушы еңіз домбыра асқақты əнмен,
Уақытыңыз болғанда бос боп келген.
Өгейсінбей барлығын да ойнаушы едіңіз,
Гитарада, баян тағы аспаптармен.

Кездеріміз көп еді сыр ақтарған,
Қол үзген жайіт бұл күнде қимас жаннан.
Сегіз қырлы, бір сырлы, жан ағам-ау,
Бар өнер бір бойында жинақталған.

Жанұяда жан-жары  Елеу жеңгем,
Қиындықта қол ұстасып бірге жүрген.
Болашағын ойлаған отбасылар,
Соңдарынан екі қыз, үш ұл ерген.

Тəрбиені дөп берген баласына,
Сəби жүрек қабылдап санасына.
Əке жолы дұрыс жол деген оймен,
Барлығы да шойынжол саласында.

Теміржолға тер төкті еңбегі зор,
Қиындыққа тап болып көргені мол.
Ұжымымен бірлесіп ортақ іске,
Тəжірибе бөлісіп бергені мол.

Лайық еді ағамыз сияпатқа,
Міндетіміз біздердің өзі жоқта.
Үлгі болар деген бір мақсатпенен,
Стансаға орнатылса  «Құрмет тақта»...

Бүкпесіз бұл айтылған ойым анық,
Кезінде құрмет тұтқан сыйлап халық.
Тұрса шіркін, Елен аға бейнесімен,
Тойлайтын да кез келер жинақталып.

Назыр ҚОСЫБАЕВ

Ақадыр кенті

Ешбір адам біреуге қаржысын бере 
салмасы ақиқат. Ал, шынымен, маңдай 
термен тапқан қаржысына несие қосып, 
алаяққа ұстатқанды кім дейміз? Аңғал 
ма, əлде арбалушы ма? Олай болса, ала-
яққа жем болған азаматты тыңдайық. 

«Шахтада жұмыс істеймін. Қазіргі 

● ҚЫЛМЫС

Аңғал ма, əлде арбалушы ма?
Айтылып, жазылып, дабыл қағылып жатса да, алаяққа жем болғандар 

азаяр емес. Жақында қарағандылық азамат интернет алаяққа алданып, 11 
миллион теңгесінен қағылды. Жергілікті полицияға арызданған ер адам «банк 
қызметкерінің» құрығына түскендігін айтқан.

уақытта мен еңбек демалысында жүр-
мін. Үйде отырғанымда белгісіз біреу 
қоңырау шалды. Тұтқаны көтерсем, ер 
адам сөйлей бастады. Өзін банктің қа-
уіпсіздік қызметкері ретінде таныстыр-
ды жəне менің жеке кабинетім бұзылға-
нын, алаяқты анықтау үшін көмегім 

қажет екенін айтты. Ол үшін ұялы те-
лефонға екі бағдарламаны жүктеу керек 
деді. Əлгінің кеңесімен осы бағдарла-
маларды орнаттым. Содан кейін банктің 
қауіпсіздік қызметкері менің барлық де-
ректерімді нақтылау қажет екенін айтты: 
жеке куəлігімді, банк картасын суретке 
түсіріп, оған жібердім. Сосын ол маған 
алаяқты ұстап алу үшін несие алуым ке-
ректігін жеткізіп, маған банк менеджері 
қоңырау шалатынын ескертті.

Шынында да, екі-үш минуттан кейін 
əйел қоңырау шалып, менің деректерімді 
нақтылай бастады, содан кейін ол маған 
несие мақұлданбағанын айтты. Банктің 

қауіпсіздік қызметкері тағы қоңырау 
шалып, маған банк картасын ауыстыру 
керек деді. Ол үшін ертең сағат 11.00-ге 
дейін айтылған банкке келіп, жаңа кар-
та жасауым керектігін ескертті. Осымен 
əңгіме аяқталды.

Біраз уақыттан кейін ұялы телефо-
нымнан банк қосымшасын аштым. Қа-
расам, еңбек демалысыма байланысты 
алған 600 мың теңгемнің жоғалып кет-
кенін байқадым. Сондай-ақ, менің атым-
нан 5 жыл мерзімге 6 миллион теңге 
несие рəсімдеген. Өзім депозит ашқан 
басқа банктен тағы да 5 миллион теңге 
несие алған. Сонда ғана алданғаным-

ды түсініп, полицияға арыз жаздым», 
– дейді жəбірленуші. Бұл дерек бойын-
ша ҚР Қылмыстық кодексінің 190-бабы 
– «Алаяқтық» бойынша қылмыстық іс 
қозғалды. Қазір тергеу амалдары жүр-
гізіліп жатыр.

Күнде естір жаңалығымыз осы. Ше-
кара тандамайтын киберқылмысты қай 
елдің «банкирі» жүзеге асырып жатқан-
дығын сақшылар да білмей дал. Тек 
қана азаматтардың сақ болуы керек. Əй-
тпесе...

Əдебиет БЕЛГІБАЙҰЛЫ

Əсерлі сапардан оралған жас са-
яхатшылар туған елінің барлық сұлу 
қырына, оның тарихына бойлап, қа-
нығуға, достар табуға жəне жаңа білім 
алуға берілген мүмкіндік үшін шын 
жүректен алғыстарын жеткізді. 

Саяхатқа əр аймақтан балалар қа-
тысты. Қарағанды облысынан  да 18 
жеткіншек бар. 

Айта кету керек, саяхатқа  «Өз 
өңірімді өркендеткім келеді» шығар-
машылық байқауының жеңімпаздары 
мен «Самұрық-Қазына» АҚ компания-
лар тобының өндірістік кəсіпорында-
ры қызметкерлерінің балалары қаты-
сты.

Туристік пойыздың əр үш кезеңін-
де 18 маман (педагог, психолог, анима-
тор, медбике) жұмысқа тартылды. 

Жоба «Самұрық-Қазына» АҚ 
компаниялар тобы атынан қайы-
рымдылықтың бірыңғай операто-
ры «Samruk-Kazyna Trust» қорының 
қаржыландыруымен жəне Əлеуметтік 
жобалар қорының ұйымдастыруымен 
жүзеге асты.

Əдебиет БЕЛГІБАЙҰЛЫ

● ЖОБА

«Туған елге 
саяхат» аяқталды

«Самұрық-Қазына» АҚ 15 
жылдығына орай ұйымдасты-
рылған «Туған елге саяхат» жо-
басы өз мəресіне жетті.  600 бала 
қатысқан саяхат пойызы үш ке-
зеңнің қорытындысында 15 000 
шақырымға жуық жолды жүріп 
өтті. Қор өкілдері жобаның үшін-
ші кезеңінде 200 баламен жүзде-
сті.

«Үздік еңбек əулеті» номинациясын-
да I орын Асқаровтар əулетіне бұйырды 
(«Қазақмыс корпорациясы» ЖШС – 
«Қарағандыцветмет» ӨБ филиалының 
Абыз-Қарағайлы байыту фабрикасы 
кеніші, Қарқаралы ауданы). II орын – 
Наушаруановтар əулетінде (Приозерск 
қаласы білім бөлімінің №1 жалпы білім 
беретін мектебі). III орында – Сушков-
тар əулеті (Осакаров ауданының білім 
бөлімінің №9 гимназия базасындағы 
Тірек мектебі).

«Өндірістің үздік жас маманы» но-
минациясында I орын – Əділет Шын-
батыровтың қанжығасында (Теміртау 
қаласы («АрселорМиттал Теміртау» АҚ 
№3 жайма-илемдеу цехының суық илек-
теу диірменінің вальцовщигі). II орын 
– Нұрғазы Абзалбекте («Maker» ЖШС 
Қарағанды құю-машина жасау зауыты-
ның фрезерлеушісі), III орын – Юрий 
Федоровте (Осакаров ауданының білім 
бөлімі №9 гимназия базасындағы Тірек 
мектебінің информатика мұғалімі).

«Жұмыс істейтін жастардың үздік 
тəлімгері» номинациясы бойынша I 
орынды Нуркаси Абатов алды (Хирур-
гиялық аурулар кафедрасының профес-
соры, «Қарағанды медицина универси-
теті» КЕАҚ клиникасының бас хирургі). 
II орыннан Гүлнара Алымканова көрінді 
(«Galex Plus» Саран тігін-трикотаж фа-
брикасы» ЖШС тігінші). III орын Əділ-
хан Аманжоловта («Қамқор Локомотив» 
ЖШС «Ақадыр доңғалақ цехы» филиа-
лының 6-разрядты жылжымалы құрам-
ды жөндеу жөніндегі ұста).

● БАЙҚАУ

Майталмандар
марапатталды

Президент Қасым-Жомарт 
Тоқаев Қазақстан халқына Жол-
дауында «Елімізде еңбекқор 
адам, кəсіби маман ең сыйлы 
адам болуға тиіс» деген еді. Ең-
бек адамдарын насихаттап, бе-
делін көтеру мақсатында еліміз-
де түрлі байқаулар өтіп жатыр. 
Биыл «Еңбек жолы» конкурсы 
өткізіліп, жеңімпаздар анықтал-
ды.

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

● ТАҒЗЫМ



ТАРАЗЫТАРАЗЫ 77 3 ТАМЫЗ, 2023 ЖЫЛ     №85 (23 261) 3 ТАМЫЗ, 2023 ЖЫЛ     №85 (23 261)

● ПРЕЗИДЕНТТІҢ ЖҰМЫС САПАРЫ
      4 тамыз  4 тамыз

Қарағанды қаласыҚарағанды қаласы

Абай ауданы

Ақтоғай ауданыАқтоғай ауданы

Бұқар жырау ауданы

Қарқаралы ауданыҚарқаралы ауданы

Нұра ауданыНұра ауданы

Осакаров ауданыОсакаров ауданы

Шет ауданы

+27     +17

+26   +16
+28     +16

+26  +16

+20    +17

+29    +14

 +28  +16

 +26  +18

Қарағанды облысы: ауа райыҚарағанды облысы: ауа райы

+26  +16+26  +16

+29    +14+29    +14

 +26  +18 +26  +18

  5 тамыз  5 тамыз    3 тамыз     3 тамыз 

+30   +14+30   +14

 +29   +15 +29   +15
+30    +13+30    +13

+28  +15+28  +15

 +27   +14 +27   +14

 +30   +14 +30   +14

 +29 +16 +29 +16

  +30  +15  +30  +15

+30     +13+30     +13

+30    +14+30    +14
+30     +13+30     +13

+29   +15+29   +15

 +29  +14 +29  +14

 +30   +12 +30   +12

 +29  +15 +29  +15

  +31 +14  +31 +14

Ақпарат  https://www.gismeteo.kz/ сайтынан алындыАқпарат  https://www.gismeteo.kz/ сайтынан алынды

Қарағанды облысы бойынша Ішкі мемлекеттік аудит департаментін-
де мемлекеттік қызметшілерінің Ар-намыс кодексінің, мемлекеттік қыз-
мет жəне жемқорлыққа қарсы күрес туралы заңдарының нормаларын де-
партамент қызметкерлерінің бұзу фактілерін хабарлау үшін 9.00-18.00-ге 
дейін жұмыс тəртібімен 56-31-35, 56-25-82 сенім телефондары қызмет 
етеді. Жеке жəне заңды тұлғалардың өтініштеріне арналған электрондық 
мекенжайы  fi nk.kar@minfi n.gov.kz

д

«ҚР ҚМ Қазынашылық комитетінің Қарағанды облысы бойынша 
Қазынашылық департаментінде Қазақстан Республикасы Мемлекет-
тік қызметшілерінің Əдеп кодексінің нормаларын, мемлекеттік қы-
змет жəне сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы заңнама-
ның Департамент қызметкерлерінің бұзу фактілерін хабарлау үшін 
9.00-18.30-ға дейін жұмыс тəртібімен 8-(7212)-41-36-90 сенім теле-
фоны қызмет етеді».

«Қазақстан Республикасы Мемлекеттік қызметшілерінің Əдеп 
кодексінің нормаларын, мемлекеттік қызмет жəне сыбайлас жемқор-
лыққа қарсы іс-қимыл туралы заңнаманың Қарағанды облысы бой-
ынша Қазынашылық департаментінің аудандық, қалалық басқарма 
қызметкерлерінің бұзу фактілерін хабарлау үшін сенім телефондары:

 – Саран қалалық қазынашылық басқармасының: 8-(72137)-5-11-44
 – Шахтинск қалалық қазынашылық басқармасының: 8-(72156)-3-91-84;
 – Теміртау қалалық қазынашылық басқармасының: 8-(7213)- 98-10-18; 
 – Қарқаралы аудандық қазынашылық басқармасының: : 8-(72146)-3-17-38;
 – Бұқар жырау аудандық қазынашылық басқармасының: 8-(72154)-2-12-87;
 – Нұра  аудандық қазынашылық басқармасының: 8-(72144)-5-29-88;
 – Осакаров аудандық қазынашылық басқармасының: 8-(72149)- 4-18-90;
 – Абай  аудандық қазынашылық басқармасының: 8-(72131)-4-47-37;
 – Ақтоғай аудандық қазынашылық басқармасының: 8-(71037)-2-10-11;
 – Балқаш қалалық  қазынашылық басқармасының: 8-(71036)-4-07-49;
 – Приозерск қалалық  қазынашылық басқармасының: 8-(71039)-5-20-45;
 – Шет аудандық қазынашылық басқармасының: 8-(71031)-2-18-06;

д

Саяси ғылымдар докторы Жо-
март Семтіковтің сөзінше, тəуел-
сіздік бастауындағы 90-жылдар 
ыдырауы (яғни, дезинтеграция) 
процесі кезеңінде этникалық ұлт-
тық санамыздың өсуі жағдайында 
Қазақстанда орыс тілі ұстанымда-
рының жалпы сұраныстан ығы-
суы орын алып, республикамызда 
бұл өктем тілдің алғашқы рет əл-
сіреуі байқалған еді жəне мұның 
өзі қоғамда ерекше көрініс тапқан. 

Саясаткер ғалымның ойын да-
мыта айтсақ, КСРО құрамындағы 
республика халықтары тарапынан 
Қазақстандағы 1986 жылғы Жел-
тоқсан оқиғасының азаткерлік 
маңызына іштен іри бастаған би-
леуші партияның қас-қабағынан 
қаймықпастан əділ баға беріліп 
жатты. Үкіметімізде Қазақ мемле-
кетіне аты берілген тілдің қолда-
нысын нығайту, жабылып қалған 
қазақ мектептерін қайта ашу əре-
кеттерімен орайлас 1989 жылы 
«Қазақ ССР-дегі Тіл туралы Заң-
ның» қабылдануы «горбачевтік» 
қайта құрумен, СССР-дің на-
рықтық экономикаға көшу зардап-
тарынан туған жұмыссыздықпен 
қабаттасып, бірқатар өзге ұлт 
өкілдерінің тарихи отанына қоныс 
аударуына жол ашқан-ды. 

Сол жылы құрылған «Қазақ 
тілі» қоғамының республикалық, 
облыстық, аудандық, жергілік-
ті органдары ынтамен жұмыс 
атқарды. Əрбір мекеме, ұйымда, 
орыс тілді оқу орындарында қа-
зақ тілін оқып, үйренудің үйірме-
лері мен курстары қауырт жұмыс 
бастап, қалалықтар жұмыстан 
кейін «əскери тəртіппен» тіл үй-
ірмелеріне қатысатын еді. Өмірі 
қазақша сөз басылып көрмеген 
Осакаров, Тельман, Молодеж-
ный, Ульянов аудандарындағы, 
Теміртау секілді серіктес қала-
дағы орыс газеттерінің редакция-
лары қазақша жарнама, хабарлар 
жариялауды əдетке енгізді. Одан 
кейінгі жылдары қазақ тіліндегі 
аудандық, қалалық газеттер ашы-
ла бастады. Баспаханаларда кө-
бейтілген сөздіктердің қаны жерге 
тамбады. 

Осы тұста оқырманға заң та-
лаптарын насихаттау тобының 
бел ортасында жүргенімде, əртін-
нен неміс диаспорасы мекендеген 
Қарқаралы ауданы Карбышевка 
селосы жұртшылығымен «Тіл 
заңын» насихаттау жиынын қалай 
«өткізгенімді» айта өтейін. 

...Жиылған жұртқа: «Дорогие 
друзья, уважаемые земляки!..» 
– дей бергенім сол еді, алдыңғы 
қатарда отырған неміс ақсақалы 
сөзімді бөліп: «Қызым-ау, несіне 
орысшалап тұрсың?.. Біз қазақ 
деген ұлы жұрттың тілін баяғы 
отызыншы жылдары жан жүре-

● ІШТЕ ПІКІР ӨЛГЕНШЕ...

Ұл баламыз бен ұлы бабамыз
Кеңестік заман жылдары Өзбекстанға барып келіп жүретін 

ауылдастардан: «Бұл республика мекемелерінің қызметшілері 
ғана емес, дүкендегі сатушысына дейін басқа ұлт кісілерінен 
«Хұрмəтлу əка, бұйымтайыңызды өзбек тілінде айтсаңыз бол-
ды!» деп қиыла өтініп тұрып алады ғой...» дегендей, əңгіме есті-
генде, «Уай, бұл өзбектер екі ауыз орысша сөйлей алмайды ғой!..» 
деп, өзіміздің орысшаға жүйріктігімізді мақтаныш көретінбіз. 
Сөйтсек, бұлары – көп ұлттылық жағдайында өз ұлтының тілін 
сақтау үшін мемлекеттік тұрғыда ойластырылған ішкі саясат 
екен. Соны кештеу ұққан біз енді сол өз ағамның «орыс болам 
десең – қазақ бол!..» деген мысқылын арқалап жүріп жатырмыз. 

гімізбен, он екі мүше, алпыс екі 
тамырымызбен қабылдағанбыз. 
Сол керім тілдеріңді кемсітіп, 
шұбарлап, керек қылмаған, қа-
зақ ағайын, өздерің емеспісің? 
Е-е... заман-ай десейші!.. Кеше 
Ахмет құдамның немере қызын 
кезіктіріп, «Құрдасым, аман ба? 
Əке-шешең үй салыпты ғой. Ота-
уына шықты ма, əлде қариялармен 
тұра ма?» десем, əлгі балам орыс-
ша сəлемдесіп алды да, бар жауа-
бын сартылдатып орысша айтып 
шықты! Енді өзіңіз қараңыз: мен 
– немістің шалы, қазақ баласымен 
қазақша сөйлесіп тұрсам, ол маған 
орысша тіл қатады!.. Қазақ тілін 
енді керек қылған екенсіңдер, қай-
ырлы болсын тек!» деді де, шығып 
жүре берді. 

Сөйтсем, Кеңес құрамындағы 
қазақ еліне, Орта Азия республи-
каларына депортациямен көшіріл-
ген неміс, кəріс, еврей, шешен 
жəне басқа да халықтар өкілі 
үшін арнайы шығарылған ста-
линдік жарлықпен «Тұрақтаған 
елге оның тілін мейлінше тез 
үйреніп-кірігіп, кеңестік еңбек 
тəртібін қатаң сақтау» міндеттел-
ген екен де, аталған ұлттар біздің 
тілімізді өзінің екінші тілі етіп 
қабылдап, меңгеріп, жергілікті 
салт-дəстүрімізге де мейлінше  
құрметпен қараған. 

Бұл орайда айтпақ болға-
нымыз: белгілі бір этникалық 
респуб ликаға тұрақтауды ниет ет-
кен қандай да бір ұлт өкіліне осы 
этностың тілін екінші тілі ретінде 
қабылдау жөнінде шарт қойылған-
да, ұлттың тілі мен мəдениеті өз 
тамырынан нəрлене берген болар 
ма еді?  Алайда Қазақ Кеңестік 
Рес публикасының 1978 жылғы 
Конституциясында Кеңес Одағы-
ның барлық азаматтарына «өз ана 
тілін жəне КСРО халықтарының 

тілін қолдануға, өз ана тілінде 
оқып, сот жүргізу-заң шығару 
құқымен қатар, бұл процестерді 
орыс тілінде жүргізуге тең құқық 
берілетіні» жазылғаны іс жүзінде 
орыс тілінің басымдығына жол 
ашқан еді. Жоғары білім беретін 
оқулардағы лекциялар мен оқу-
лықтар да орыс тілінде əзірленді. 
Осы жəйттер шалғай қазақ ауыл-
дарында да орыс мектептерінің 

пайда болуына ықпал етіп, қазақ 
баласының орыс тілін өз тілімен 
қатар біліп шығуына жол ашты. 
Əрине, ұлы Пушкиннің өлеңдерін 
ұлы Абайдың өлеңдерімен бір-
дей жатқа оқудың айыбы бар ма? 
«...То, что наши казахи свободно 
говорят по-русски, а многие этим 
языком владеют в совершенстве – 
огромное достояние республики» 
деп Олжас Сүлейменов айтқан-
дай, көп тіл білгендік неге жаман 
болсын?! Тек ғасырлар бойында 
қаншама аксиома сөздер, фило-
софия-ұлағаттар түзілген, қан-
шама кестелі сөз шеберлері мен 
ақын-жыраулар шығармаларын 
жазған ана тілін өгейсіткеніміздің 
обалы кімде?!.. 

Содан бергіде заман да, 
заңдар да өзгеріп, мемлекет 
құрушы халықтың ұлттық тілі 
мен салт-дəстүрлерін насихаттау-
да Президентіміз Қасым-Жомарт 
Тоқаев қоғамдық-саяси ахуалдың 
тұрақтылығын көздей отырып, ай-
қын пікірін айтты: «Мемлекеттік 
тілді білу – Қазақстанның əрбір 
азаматының парызы. Міндеті деп 
те айтуға болды. Осы орайда мен 
барша қазақстандықтарға, оның 
ішінде қазақ тілін əлі жете мең-
гермеген отандастарыма үндеу 
тастағым келеді. Жастар ағылшын 
тілін немесе басқа тілдерді аз ғана 
уақытта меңгере алатынын көріп 
отырмыз. Тұтас буын алмасқан 
осы жылдарда қазақ тілін үйрен-
гісі келген адам оны əлдеқашан 
біліп шығар еді. Халқымызда 
«Ештен  кеш жақсы» деген сөз бар. 
Ең бастысы – ынта болу керек».

Иə, бүгінгі ашық қоғам, 
əділетті Қазақстан жағдайында 
этнос аралық қатынас саласын-
дағы саясатқа өте маңызды өзгері-
стер, тіпті, өз отандастарымызға 
қатысты тұстарда тиісті талап 

қоюшы лық қажет деп есептейміз. 
Бұл орайда филолог жəне фило-
соф ғалымдардың педагогикалық 
факультеттерде «Полимəдениет-
тік білім» тəрізді курстар енгізу 
жөніндегі пікірлеріне ардагерлер 
де қосыламыз. 

***
Еліміздің солтүстігіне таман 

орналасқан көпұлтты қалалар-
дың бірі – біздің Қарағандыда, 

облыстағы бірқатар аудандарда 
қазақтілді тұрғындардың қатары 
көбейіп, ана тілімізде алуан мə-
дени-көпшілік, тарихи-танымдық 
іс-шаралар өтіп, түрлі мерзімдік  
басылымдар, кино-видеоөнімдер 
көбейіп, ұлттық тіліміздің қолда-
ныс аясы айтарлықтай жақсарға-
ны – тілдерді дамытудың мемле-
кеттік, аймақтық органдарының 
мақсатты да жүйелі жұмысының 
нəтижесі. Дейтұрғанмен, ата- 
анасы қазақ отбасында (бірді-екілі 
емес, ондаған отбасыларында) 
ұл мен қызын үй жанында қазақ 
мектебі бола тұра, орыс мектебіне 
беру жəйттері көрініс табуда. Əр 
азаматтың, əр этнос өкілінің отба-
сы үшін, ұрпақтары үшін сөйлеу 
тілін өз еркімен таңдауына құқы 
бар, əрине. Отбасының ондай ішкі 
ісіне араласу – кез келген мемле-
кетте азаматтың жекебас құқына 
орынсыз араласу болып табыла-
тын шығар.

Қысқасы, орыстілді жеткіншек 
пен жасөспірімді Қазақ хандық 
дəуірі жырауларының ұлағат-сөз-
дерімен, Дала ағартушылығының 
қайнар бұлағы –  мақал-мəтелдей 
ділмар сөздермен тəрбиелеу нəти-
желі: санасында саңлауы бар бала 
əуелде ұстаздың тапсырмасымен 
жаттап алған қосшумақ, төртшу-
мақ сөздердің терең философиялық 
мəнін өсе келе, тіпті, отағасы жасы-
на жеткенінде мейлінше ұғынатын 
болады. Сол маржандар тізілген 
əдебиетті қайтсе тауып алмақ үшін 
кітап сарайларын адақтап, зар қаға-
тын болады əлі, көресіз! 

Нəзипа АСҚАР,
ҚР Журналистер 

одағының мүшесі,
облыстық ардагерлер 

кеңесінің мүшесі

ХАБАРЛАМА
Қарағанды облысының Қоғамдық кеңесі Қазақстан Респу-

бликасының «Қоғамдық кеңестер туралы» 2015 жылғы 2 қараша-
дағы Заңының негізінде жəне Қазақстан Республикасының Ақпа-
рат жəне қоғамдық даму министрінің 2021 жылғы 26 ақпандағы 
№69 қаулысымен бекітілген Қоғамдық кеңестер туралы үлгілік 
ережесіне сəйкес Қарағанды облысының қоғамдық кеңесі мүше-
лерін сайлау бойынша конкурс жариялады.

Конкурс кеңестегі бос орындарға жарияланады. Қоғамдық 
кеңес құрамында Қарағанды облысының барлық өңірлерінің 
мүдделерін білдіру үшін конкурс коммерциялық емес ұйымдар-
дың өкілдері жəне Қарағанды қаласынан басқа аудандар мен қа-
лалардың тұрғындары арасында өткізіледі.

Конкурсқа құжаттарды қабылдау мына мекенжай бойын-
ша жүзеге асырылады:

«Қарағанды облысының мəслихатының аппараты» ММ, 
100000, Қарағанды қ., Əлиханов к., 13-үй, 3-қабат, 320 каб.

Электрондық мекенжай: karqogam@mail.ru 
Байланыс телефоны: Қоғамдық кеңес хатшысы Абеуова 

 Гульнур Оналысовна +7 7758943288
Құжаттарды тапсыру мерзімі: Қарағанды облысының 

Қоғамдық кеңесінің құрамына қосымша конкурс өткізу туралы 
хабарландыру жарияланған күннен кейін он жұмыс күні ішінде,   
2023 жылдың 3-і мен 16-ы  тамыз аралығында  қабылданады.

Қоғамдық кеңес мүшелігіне «Қоғамдық кеңестер тура-
лы» Заңның 10-бабына сəйкес Қарағанды облысының шегінде 
тұрақты тұратын, он сегіз жасқа толған Қазақстан Республикасы-
ның азаматы кандидат бола алады.

Қоғамдық кеңес мүшелігіне кандидаттар келесі құжаттарды 
ұсынады:

1) кандидатураны Қоғамдық кеңестің құрамына ұсыну тура-
лы коммерциялық емес ұйымның жазбаша ұсынысы жəне (неме-
се) азаматтың өтініші;  

2) өмірбаян деректері көрсетіле отырып, кандидаттың, 
кəсіптік жəне (немесе) қоғамдық қызметі туралы мəліметтер;

3) сотталғандығы болуы не болмауы туралы анықтама;
4) психикалық, мінез-құлықтық, оның ішінде психикаға бел-

сенді əсер ететін заттарды тұтынуға байланысты бұзылыстарына 
(аурулардың) болуы не болмауы туралы анықтама.

Қоғамдық кеңес мүшелігіне кандидатта болмауы тиіс:
1) Қазақстан Республикасының заңнамасында белгіленген 

тəртіппен өтелмеген немесе алынбаған соттылығы;
2) сот заңда белгіленген тəртіппен сыбайлас жемқорлық қыл-

мыс жəне (немесе) сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылық жа-
сағаны үшін кінəлі деп танылғандығы;

3) психикалық денсаулық саласында медициналық көмек 
көрсететін ұйымдарда психикалық, мінез-құлық бұзылыстарына 
(ауруларына), оның ішінде психоактивті заттарды қолдануға бай-
ланысты есепте тұруы.

                      Қарағанды облысының 
Қоғамдық кеңес президиумы

Электрондық Электрондық 
пошта:пошта:    

ortalyk.kаzortalyk.kаz
@mail.ru@mail.ru

43-21-55
Жарнама бөлімінің байланыс телефоны

«SARYARQA» телеарнасының ұжымы Қарағанды 
телевизиясының ардагері, режиссер, тыл еңбеккері 

Рабиға ЖАБАЕВАНЫҢ
қайтыс болуына байланысты марқұмның отбасына, 
 балаларына, туған-туыстарына қайғырып көңіл айтады.
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«Ұстаз шəкіртке білім жо-
лын үйретеді, білімді жан тас 
қамалды күйретеді» деген 
нақыл сөздің түпкі мағынасы-
на үңілсек. Егер мұғалімнің 
кəсіби білімі қаншалықты 
жоғары болса, ол оқытып, тəр-
биелеген оқушы соншалықты 
сауатты. Осыған байланысты 
білім берудің мақсаты – алған 
білімнің кəсіби дағдыларының 
негізінде, өмірдің өзгермелі 
жағдайларында еркін бағдар-
лай алатын, өзінің білімін іске 
асыруға, өзін-өзі дамытуға, 
адамгершілік тұрғыда өз бетін-
ше дұрыс, жауапты шешім 
қабылдауға қабілетті тұлға қа-
лыптастыру.

«Мектеп жаны – мұғалім» 
демекші, ұрпаққа білім бе-

● БІЛІМ

Мұғалім – ұлы тұлға
«Кел балалар, оқылық!» деп сахара төсінде шəкірттерін 

оқуға шақырған дала педагогі  Ыбырай Алтынсарин, «Өнер 
білім бар жұрттар, тастан сарай салғызды», – деп жырлады. 
Жастайымыздан білім, өнер ғана алға жетелейтінін зердемізге 
салған хакім  Абай, қазақ əліпбиінің негізін салған Ахмет Бай-
тұрсынұлының жолын болашаққа жалғаған мұғалімдерімізді 
қалай мадақтасақ та жарасымды.

ретін мұғалім əр сабаққа шығар-
машылықпен дайындалуы тиіс.

Көп іздену, дайындалу, көр-
некіліктер, қосымша əдебиет-
терді, тиімді əдіс-тəсілдерді орын-
ды қолдана білу – негізгі мақсат. 

Алдымызда отырған əр шəкірт-
ті бəсекеге қабілетті, өмірде өзін-
өзі дамытуға бейім, үздіксіз білім 
жүйесінде белгілі бір орынды 
білетін Қазақстан азаматы ретін-
де тəрбиелеуіміз үшін оқушының 
ықыласын оятып, өзінің ғана емес, 
өзгенің өсуіне де ықпал ететіндей 
деңгейге жеткізуге тиіспіз.  

Арайлым АКИШЕВА, 
 Əлихан Бөкейхан 

атындағы орта мектептің
 қазақ тілі мен əдебиеті 

пəні мұғалімі



Алматыда ардагерлер арасын-
да дзюдодан өткен Қазақстан чем-
пионатында балқаштық Өмірғали 
Мұхаметжанов ел чемпионы атан-
ды. Ол үш қарсыласын қапы қал-
дырып, Абу-Дабиде өтетін Әлем 
чемпионатына жолдама жеңіп 
алды.

Англияның Манчестер қала-
сында жұптасып жүзуден Әлем 
чемпионаты өтіп жатыр.  Ұлттық 
құрама сапындағы қарағандылық 
Наталья Звягинцева жарыстың 
алғашқы күнінде өнер көрсетіп, 
үздік ондыққа енді.

● Жарияланған мақала ав  тор ларының пікірлері ре    дакция көзқарасын біл дір мейді. 
● Жарнамалар мен хабар лан дырулардың маз  мұнына жарнама беруші жауап береді.
● Газетте жарияланған материал дарды сілтемесіз көшіріп басуға болмайды. 
● Материалдың жа риялану ақысы төленген   R

Газет Қазақстан Республикасы Ақпарат және Қоғамдық даму министрлігінің 
Ақпарат комитетінде қайта тіркеуден өтіп,  2020 жылғы  15 желтоқсанда  

№ KZ18VPY00030163 куәлігі берілді. 
Газет сейсенбі, бейсенбі, сенбі  күндері шығады.  

Мекенжайымыз:  100009, Қарағанды қ., Әлімхан Ермеков көшесі, №33 үй.

Электрондық пошта:  ortalyk.kz@gmail.com;  ortalyk.kaz@mail.ru       
Жарнама бөлімі: ortalyk.reklama@mail.ru

«БанкЦентрКредит» АҚ ҚФ
Есеп-шот: kz50826M0KZTD2003131,
БИК KCJBKZKX  БИН 000840001412

Телефондар: 
Бас редактор: 43-38-53
Бас редак тордың орынбасары: 43-58-08
Интернет-редакция редакторы: 43-38-33
Жауапты хатшы: 43-49-72
Жарнама, факс: 43-57-82, 43-21-55; 

Меншікті тілшілер: 
Ақтоғай, Шет, Балқаш, 
Приозерск: 8-702-293-13-70 
Қарқаралы, Нұра, Осакаров: 8-777-073-71-13
Теміртау, Саран, Шахтинск, Абай, 
Бұқар жырау:  8-775-189-33-19

Таралымы 4 396

Директор – Қ.Ж. ӘБІЛДА
Директордың орынбасары – 
«Индустриальная Караганда» 
газетінің бас редакторы –
О.В. МЯГКИХ
Директордың орынбасары – 
Г.Ш. ЖҰМАДІЛДИНОВА

Га      зет жеткізілмесе
 41-26-82, 43-57-88

те лефонына ха бар  ла сыңыздар.

ДОДАДОДА88

Құрылтайшысы: облыс әкімдігі
МЕНШІК ИЕСІ: «Saryarqa Aqparat» ЖШС

Қарағанды облыстық қоғамдық-саяси газеті

Бас редактор –
Е.К. МҰСАБЕК
Бас редактордың орынбасары –
Қ.А. АЙТЖАН
Сайт редакторы –
І.Д. МҰҚАЙ
Жауапты хатшы –
Ж.Қ. ШАЛҚАР

3 ТАМЫЗ, 2023 ЖЫЛ     №85  (23 261) 3 ТАМЫЗ, 2023 ЖЫЛ     №85  (23 261) 

№85 тапсырыс. Индекс 65484
Офсеттік басылым. Көлемі 4 баспа табақ.

Бағасы келісім бойынша
«Типография Арко» ЖШС баспаханасында басылды.
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● ЖҮЗУ

Звягинцева – 
үздік ондықта

● ХОККЕЙ

Нұрлан Әбілдин, Айбек Байтөре 
және Эльмира Сайлауқызы мен Салта-
нат Қайырбек есімді оқырманға таны-
мал ақындар Қарағанды жайлы өлең-
дерін оқыды. Ел ішінде «Қара Дәулет» 
деп даңқы шыққан Дәулет Ырысбай-
ұлының «Қарағандым» әні сазды көштің 
басы болды. Одан кейін шаһардың кел-
беті мен тарихын мазмұнына арқау өт-
кен өзге де хит туындылар орындалды. 

– Шуақты шілденің әр сенбісінде Ор-
талық саябақта қарағандылық ақындар 
мен әншілер, сазгерлер мен суретшілер 
кездесіп, шығармашылық байланыс ор-
натып жүр. Бұл – жақсы үрдіс. Аталмыш 

● ЖОБА

«Қарағанды – 
қара өлең»

Қарғандының орталық сая-
бағында әдеби-сазды кеш өтті. 
Саябақ сахнасында ақындар кен-
шілер шаһарына арнаған өлең-
дерін оқыды, әншілер ән шырқа-
ды. Бұл – Қазақстан Жазушылар 
одағы облыстық филиалының 
қалалық әкімдіктің қолдауымен 
ұйымдастырып отырған кезекті 
шарасы. 

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

Ол NCAA-да бақ сынайтын АҚШ-
тың «Вермонт Катамаунтс» командасы 
құрамында осымен үшінші маусым өнер 
көрсетпек. Өткен тұрақты чемпионатта 
қарағандылық 22 жастағы спортшы 34 
ойында 18 (5+13) ұпай жинаған еді.

2021 жылғы Ұлттық хоккей лигасы 
аясында американдық Колорадо Эве-
ланш кәсіби хоккей клубы Андрей Бу-
яльскийді жалпы 92-ші нөмірмен таңдап 
алғанын атап өткен жөн.

Дайындаған
 Жәлел ҚУАНДЫҚҰЛЫ,

«Ortalyq Qazaqstan»

Аталған чемпионаттың бірінші кү-
нінде өнер көрсеткен жерлесіміз S6 са-
натында арқамен 100 метр қашықтық-
қа жүзу бойынша шеберлігін аңғартты. 
Нәтижесінде, ақтық кезеңге шығып, 
1:34.01 нәтижесімен Әлем чемпионаты-
ның рейтингінде VII сатыға тұрақтады.

Әлем чемпионатында жұптасып жү-
зуден ұлттық құраманың сапында қа-
рағандылықтардан Андрей Афанасьев 
пен Роман Потапов та бар. Әлем чемпи-
онаты 6 тамызда мәреге жетеді.

● ДЗЮДО

Ардагер чемпион 
атанды

– 14 жасымнан спортпен шұғылдана-
мын. Самбодан бастадым. Ойлап отыр-
сам, күрестің төрт түрінен норматив 
орындаппын. Үнемі жаттығу жасаймын. 
Жаттықтырушы болғандықтан, әуелі 
өзім үлгі көрсетуім керек қой. Алдағы 
әлем чемпионатына дайындық мығым. 
Мақсат – жеңіспен оралу, – деді ардагер.

Бұдан бөлек, спортшы жүзуден, кір 
тасын көтеруден алдына жан салмайды. 
Әрі аталған спорт түрлерінен де ел чем-
пионы болған. Сондай-ақ, белтемірге 
тартылып, стандартты да еш қиындық-
сыз орындайтын көрінеді.

«Сарыарқа» 
сапында 
жаттығуда

Ресми спорттық сайттардың 
дерегіне сүйенсек, қазақстандық 
форвард Андрей Буяльский жаңа 
маусымға қарағандылық «Са-
рыарқа» командасымен бірге дай-
ындалып жатыр.

Алғашқы ойында «Атырау» футбол 
клубымен алаңға шығуы жоспарланып 
отыр. Ал, 5 тамызда жерлестеріміз өз 
алаңында атыраулық клубты қабылдайды. 

Бұдан бөлек, 13 тамызда сырт алаңда 

● ФУТБОЛ

Бір айда төрт ойын
Мыңдаған жанкүйері бар кеншілер өлкесінің мақтанышы «Шахтер» фут-

бол клубы тамыз айында төрт бірдей ойын өткізеді.

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

Он төрт жастағы Илья өз туындыла-
рын «Ван Гогтың жаңғыруы» атты көр-
меде көрермендер назарына ұсынады. 
Көрме 4 тамыз бен 13 тамыз аралығында 
Қарағанды бейнелеу өнері мұражайында 
өтеді.

Ол нидерландиялық ұлы суретші, 900-
ге жуық картина мен 1000-нан астам эскиз 
бен литографтардың авторы Винсент Ван 
Гогтың суреттерінің көшірмелерін сала-
ды. 

Ол өзінің өмірінде аз танымал болды. 
Алғаш сурет салуды 27 жасында бастады. 
Көзі тірісінде «Арльдің алқызыл жүзімі» 
атты бір-ақ картинасы ғана сатылған.  

шараға мұрындық болған Қарағанды қа-
ласының әкімдігіне алғыс зор. Жастар-
ды үнемі қолдап жүр. Тамыз дың 5-і күні 
«Қарағанды – қара өлең» жобасының 
қорытынды кеші өтеді деп жоспарланып 
отыр. Бұған дейін болған 4 поэтикалық 
кеш осы жобаның аясында ұйымдасты-
рылды. Жаздың жұпарлы кешінде өтетін 
осындай рухани кештер келер жылы да 
жалғасын табады, – дейді «Қарағанды 
– қара өлең» жобасының авторы Асхат 
Қажытай.

● КӨРМЕ

Қылқалам ұшында – 
Ван Гог

Қарағандыда жас талантты суретшілердің көрмесін ұйымдастыру дәстүрге 
айналған. Сондай жас қылқалам шеберінің бірі – Beautiful art студиясының 
суретшісі Илья Сережников. 

Сағыныш ӘБІЛ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Бірақ қазір оның жұмысы миллионға са-
удаланады. Әрі суреттері көбіне плакат-
тарда, футболкаларда және кофе кружка-
ларында бейнеленеді.

– Біздің студияға Илья 2019 жыл-
дан бері келеді. Ол Ван Гогтың стилін 
жақсы көреді. Соңғы жылдары дәл осы 
суретшінің картиналарының көшірме-
лерін жасауда. Көрмеде 17 картина, оның 
ішінде, әйгілі «Жұлдызды түн», Ван Гог-
тың сабан шляпадағы автопортреті және 
«Саятшылық» картиналарының көшір-
мелері болады. Бұл – оның алғашқы көр-
месі. Ұстазы  ретінде қолдау көрсетемін. 
Біздің студиямыз үшін де бұл оқушының 
алғашқы жеке көрмесі, – деді Вeautiful 
art студиясының педагогі және жетекшісі 
Дмитрий Кецман.

Мүмкіндігі шектеулі спортшылар ара-
сындағы үлкен теннис чемпионаты осымен 
екінші рет өтіп отыр. Анығырақ айтсақ, 
жүру қабілетінен айрылған жандар арба-
да отырып ойнайды. Биылғысына Алма-
ты, Астана, Ақтау, Ақтөбе және Орал мен 
Шымкенттен 30 үміткер катысқан. 4 күнге 
созылған бәсекеде Айшуақ Жетпі сова, Ай-
жан Бутимбаева, Айжан Тұрсынова, Әсел 
Асаубаева есімді қыздарымыз үздік болды. 
Ерлер арасындағы жарыста Евгений Бы-
ков пен Фёдор Старыгин топ жарды. Ай-
шуақ Жетпісова былтырғы чемпионатта 
алтын алған. Биыл да сол межеден түспей, 
турнирдің абсолютті чемпионы атанды. 
Осы біріншілікте, тіпті, жұптық разрядтан 
да алтын ілді. Жұбы – Айжан Бутимбаева. 
Ал, Айжан жекелей разрядта қоланы қан-
жығалады.

Айшуақ Жетпісова бала кезінде ар-
баға таңылған екен. Үлкен тенниспен 
айналысқанына бір жыл ғана болған. 

● ТЕННИС

Жеңіске жеткізген жігер
Астанада мүмкіндігі шектеулі жандар арасындағы үлкен теннистен ел чемпионаты өтті. Бәсекеден 6 жерлесіміз жүлде-

мен оралды. Рухын спортпен қайраған жеңімпаздарды Арқа жұрты құрметпен қарсы алды.

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

Осы спортпен толыққанды айналысу 
үшін тұрақты жұмысын тастаған. Жет-
кен жетістіктерi үшiн арнайы стипендия 
тағайындалған.

– Әр адам өмірде өзiн iздеу керек. Ал, 
өзін тапқан адам кез келген қиындықты 
еңсереді. Маған бұл спорт ұнайды. Рух 
шыңдалады, өмiрге деген іңкәрлік арта-
ды. Осындағы достарыма ерекше алғыс. 
Бiр-бiрiмiздi әрқашан шыңға сүйрейміз, – 
дейді Айшуақ Жетпісова.

Айжан Бутимбаева 14 жасында жол 
апатына түсiп, жарақатының салдарынан 
арбаға таңылған. Бірақ, рухы жаншыл-
май, еңсесі түспей, бірталай жетістіктерге 
жеткен. Ракетканы қолына осыдан бір ай 
бұрын ғана алған екен. Ол чемпионаттан 
ерекше әсерленгенін айтты.

– Мен спортты жақсы көремін. 14 
жасыма дейін үстел теннисін ойнадым. 
Тағдырдың шалт бұрылыстары менi үл-
кен тенниске әкелді. Қазір жасым отыз 
екіде. Бұдан да зор жетістіктерге жеткім 
келеді. Бойымда күш-қуатым тасып тұр. 
Чемпионатқа барып, ерекше әсерлендім. 

Арбаға таңылған жандардың өмірге деген 
махаббатын көргенде, жүрегіме күннің 
нұры түскендей болды. Қандай қиындық 
болса да, жасымайтын мықты адамдармен 
достасып, қатарлас жүргеніме қуанамын. 
Оларға қарап, рухың биіктейді, – дейді 
Айжан Бутимбаева.

Үлкен теннисті арбада отырып ойнау 
елiмiзде былтыр ғана басталған. Бірақ, 
мамандардың сөзінше, паралимпиада-
лық спорттың бұл түрі қарқынды дамып 
келеді. Ақтау, Ақтөбе, Орал қалаларында 
әлем чемпионатына қатысып, жүлде алып 
жүргендер бар екен. Қарағанды облысы 
құрамасының бапкері Набижон Игамбер-
диев бiзде де дарынды спортшылардың 
буыны жасақталып келе жатқанын айтты.

 – Биылғы чемпионаттан жүлде алған 
спортшылар болашақта үлкен нәтижелер 
көрсететініне сенемін. Олардың бойын-
да дарын бар. Осы жеткенiмiзбен тоқтап 
қалмаймыз. Алға үлкен міндет, мақсаттар 
қойдық, – дейдi Набижон Игамбердиев.

Суретті түсірген 
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ

«Қызылжар» клубымен кездеспек. Сон-
дай-ақ, 19 тамыз күні «Оқжетпес» коман-
дасын қабылдаса, 26 тамызда шымкенттік 
«Мақтаралмен» кездеседі.

Бұл ойындар тарихы тереңде жатқан 
«Шахтер» командасы үшін өте маңызды. 
Тек жеңіс тілейміз!
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